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Sammanfattning 

Idrottslärarutbildningen har historiskt beskrivits som starkt traditionsbunden där praktiska 

färdigheter har varit en del av det huvudsakliga målet med utbildningen. I takt med tiden har 

utbildningen genomgått en akademisering där teoretiska innehåll och forskningsfält har fått 

allt större utrymme. På grund av utbildningens starka prägel av tradition lever uppfattningen 

om att praktisk kunskap är den mest värdefulla till viss del fortfarande kvar, trots 

utbildningens numera teoretiska karaktär. Därav är syftet med denna studie att undersöka 

vilka perspektiv som konkurrerar om att göra anspråk på undervisningstiden. Vidare ämnar vi 

undersöka vilka didaktiska konsekvenser som riskerar inträffa till följd av den praktisk lagda 

idrottslärarstudenten och en alltmer akademiserad utbildning. Som ett resultat av 

akademiseringen har flera kritiska perspektiv velat få mer utrymme på PETE. Dessa 

perspektiv ämnar vi undersöka och redogöra för i resultatdelen. 

 

Som metod för arbetet genomfördes en systematisk litteraturstudie. En systematisk 

litteraturstudie karaktäriseras av att kritiskt granska, systematiskt söka och sammanställa 

litteratur inom ett avgränsat område för att skapa en ny syntes av tidigare studiers data. 

Resultatet av studien identifierade följande kritiska perspektiv: Social justice, Gender 

equality, Interkulturell kompetens och Models based practice. Dessa perspektiv beskrivs i 

dagsläget inte få tillräckligt mycket utrymme på utbildningen. I diskussionen analyserar vi 

resultatet utifrån en didaktisk triangel och identifierar vilka didaktiska konsekvenser som 

riskerar inträffa till följd av en praktisk lagd idrottslärare och en alltmer akademiserad 

utbildning. Efter studien kunde vi komma till slutsatsen att idrottslärare riskerar flera 

didaktiska utmaningar i sitt kommande yrkesliv. Om studenten inte värderar de kritiska 

perspektiven under utbildningens gång riskerar både eleven och innehållet att drabbas.  

 

Nyckelord: PETE, kritiska perspektiv, akademisering, didaktik.
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Inledning 

Studier visar att idrottslärarstudenter både före, under och efter idrottslärarutbildningen 

värderar praktisk kunskap högre än teoretisk. Lena Larsson, Susanne Linnér och Katarina 

Schenker skriver (2018) om Physical Education Teacher Education (PETE)1. “Both PETE 

students and PETE educators tend to value, to a greater extent, practice (technical teaching 

skills and physical skills in sporting activities) over theoretical subjects and academic writing” 

(Larsson et al, s. 116). Samtidigt har utbildningen blivit alltmer akademisk genom åren. I takt 

med tiden, skriver Lena Larsson (2009), hur kunskapssynen förändrats och givit upphov till 

en mer teoretisk utbildning. Larsson (2009) konstaterar att den praktiska arenan på PETE har 

marginaliserats och idrottslärarstudenter får således mindre undervisning i praktiska 

kunskaper, till förmån för det teoretiska innehållet.  

 

Backman och Larsson (2013) beskriver den förskjutning som skett på 

idrottslärarutbildningen. Akademiseringen har givit frukt åt kurser som “t.ex. biomekanik, 

anatomi, fysiologi, historia, psykologi, pedagogik samt vetenskapsteori och metod och färre 

kurser med en tydligare professionsinriktning och färre kurser med ett ämnesteoretiskt 

innehåll som inkluderar kroppsrörelse och fysisk aktivitet” (Backman & Larsson, 2013 s. 

247). Genom akademiseringen har en rad teoretiska och kritiska perspektiv på innehållet 

introducerats. Denna studie fokuserar på perspektiven “social rättvisa”, "jämställdhet", 

“interkulturell kompetens” och “a models based approach”.  

 

Studier har även visat att idrottslärarstudenter tenderar till att umgås med likasinnade 

studenter som sig själva. Dessa studenter delar samma värderingar, intressen och 

kunskapssyn. Magnus Ferry beskriver (2018) detta fenomen. “[T]eacher education 

programmes in general do not effectively alter the beliefs and dispositions that recruits have 

acquired before entering the programmes. Research has found that recruits enter PETE 

programmes with well-grounded dispositions about what it means to be a PE teacher, and 

 
1 Vi benämner både internationell och svensk idrottslärarutbildning som PETE genomgående i uppsatsen. 
Begreppen används synonymt.  
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PETE programmes fall short in changing these beliefs” (Ferry, 2018, s. 360). Vår studie blir 

således relevant då den kommer att mynna ut i en diskussion om didaktiska konsekvenser till 

följd av mötet mellan den praktiskt lagda studenten och en akademiserad utbildning.  

 

Backman och Larsson (2013) menar att lärarstudenter utvecklar kunskaper i stödämnen och 

vetenskapligt skrivande och delvis saknar ämneskunskaper och att det är viktigt att ta vara på 

de forskningens kritiska inslag. Vidare poängterar Backman och Larsson (2013) att 

utbildningen måste inkorporera lärandeteorier i syfte att utveckla PETE. Men hur reagerar 

egentligen den praktiska idrottslärarstudenten på en teoretisk och kritisk utbildning? Denna 

studie kommer att undersöka kritiska perspektiv på PETE. Sedan kommer de kritiska 

perspektiven diskuteras i relation till den praktisk lagda idrottslärarstudenten. 

1.2 Problemformulering  

Det uppstår en krock på PETE när studenter som värderar praktisk kunskap möter en allt mer 

teoretisk utbildning. PETE har genomgått en akademisering, således har nya kritiska 

perspektiv på innehållet uppdagats. Det uppstår en problematik när de teoretiska och kritiska 

perspektiven vill göra anspråk på utbildningsinnehållet och idrottslärarstudenten värderar 

praktiska förmågor i större utsträckning. Denna krock kommer att ge konsekvenser för det 

framtida yrkeslivet efter PETE.  

 

1.3 Syfte och frågeställningar 

Syftet med vår studie är att undersöka i vilken utsträckning de valda perspektiven 

kommer till uttryck på PETE. Därefter ämnar vi diskutera möjliga didaktiska konsekvenser 

beroende på i vilken omfattning de valda perspektiven ges utrymme som innehåll på PETE.  

- Hur kan de kritiska perspektiven användas på PETE?  

- Vilken lärare formas på PETE och vilka blir de efterföljande didaktiska 

konsekvenserna beroende på vilket innehåll idrottsläraren tillägnar sig? 
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1.4 Bakgrund 

1. 4.1 Idrottslärarutbildningens historia  

Den svenska idrottslärarutbildningen går att härleda tillbaka till 1813 då Per Henrik Ling 

etablerade Gymnastiska Centralinstitutet som idag går under namnet Gymnastik och 

Idrottshögskolan (Lundvall & Schantz, 2013). Initialt var intresset för, och deltagarantalet på, 

utbildningen lågt innan välbärgade militärer började fylla upp platserna (Backman & Larsson, 

2013). De dåvarande antagningskraven till utbildningen beskrivs som följande:  

 

En frisk kropp, goda anlag och själsförmögenheter, en ålder icke överstigande 30 år samt 

examen eller prövning, berättigande till inträde vid universitet eller ock vitsord om 

motsvarande kunskaper. Undantag från åldersbestämmelsen kunde dock medgivas dem, som 

önskade bildas till gymnastiklärare eller sjukgymnaster. (Backman & Larsson, 2013, s. 43). 

 
Från GCI:s inrättande till 1900-talet dominerade den så kallade Linggymnastiken innehållet på 

utbildningen. Linggymnastiken sågs som en central del för både kropp och karaktär. Från år 

1900 och framåt gavs sport och tävling allt större utrymme som innehåll. Idrottslärarutbildningen 

introducerade även friluftsliv och därmed fick aktiviteter som skidåkning och orientering plats 

som innehåll på utbildningen. Den kvinnliga idrottslärarutbildningen övergav Linggymnastiken 

och skapade en gymnastikutbildning som tog inspiration från dans med dess rytm och estetik. 

Även fysisk träning, i form av cirkelträning och aerobisk konditionsträning, tog allt större plats 

på utbildningen. Mellan 1960 och 1980 suddades Linggymnastiken ut allt mer och gav plats för 

den så kallade konditionsgymnastiken som i sin vagga bedrevs könsuppdelad. Sport var fortsatt 

den rörelsekultur som dominerade utbildningsinnehållet och träningsdelen av gymnastiken var 

oförändrad. Från sent 1970-tal och framåt lämnade utbildningen den könsuppdelning som 

tidigare hade varit aktuell och i samband med det intog sport och idrott rollen som det primära 

målet med utbildningen. Med start vid millennieskiftet och framåt dök en ny diskurs upp och 

vardaglig fysisk aktivitet och dess hälsofördelar fick större utrymme som en del av 

idrottslärarutbildningen (Lundvall & Schantz, 2013). 

 

I takt med de förändringar som sker för ämnet idrott på både grund- och gymnasieskolan under 

1900-talet påverkades även utbildningen till idrottslärare. Namnbytet till Idrott och hälsa i 
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samband med läroplansreformen LPO94 signalerar en ny dominerande diskurs. Namnbytet 

medförde ett skifte i fokus där hälsoaspekten nu stod i centrum. Förändringen innebar även att 

innehållet på idrottslärarutbildningen behövde uppdateras. När det tidigare fokuset legat på 

kroppslig kompetens ledde skiftet till att fysisk aktivitet och dess inverkan på hälsan nu gavs 

större utrymme. Ämnets nya inriktning gav upphov till en problematik bland lärare kring hur 

innehållet skulle definieras och hur undervisningen skulle bedrivas. Studenter och lärare har båda 

vittnat om att kunskaper främst visas upp genom idrotter snarare än i kunskapsområden som 

friluftsliv, dans och hälsa. (Lundvall & Schantz, 2014) 

 

1.4.2 Akademisering av ämnet/utbildningen 

Historiskt har lärarutbildningen i allmänhet och idrottslärarutbildningen i synnerhet kritiserats för 

sin bristande anknytning till forskning och tampats med frågan kring akademiseringen, skriver 

Larsson (2009). Processen rörande utbildningens akademiska bas har pågått länge men 

intensifierades under 60- och 70-talet (Backman & Larsson, 2013). Universitets- och 

högskoleämbetet stadgade 1986 att all idrottslärarutbildning skulle utgå från vetenskapliga 

förhållningssätt och beprövad erfarenhet samt fungera förberedande för framtida 

forskningsstudier inom det givna ämnesområdet (Meckbach & Larsson, 2014) 

 

Det fysiologiska forskningsfältet var det första området som gavs utrymme inom 

idrottslärarutbildningen, och det dröjde nästan 50 år innan de samhällsvetenskapliga ämnena fick 

genomslag som forskningsfältet på idrottslärarutbildningen. Lärarutbildningen ska idag, likt all 

utbildning på högskolenivå, förse studenterna med förutsättningar att utveckla förmågor som 

självständig och kritisk bedömning, problemlösning och följa kunskapsutveckling inom det 

område som utbildningen åsyftar. Förändringen från att främst värdesätta praktiska kunskaper 

och beprövad erfarenhet till att värdera akademiska meriter alltmer har inte skett utan skepsis. 

Den ökade teoretiseringen av utbildningens innehåll tillsammans med den förändrade 

kunskapssynen inom ämnet har genererat en akademisering av utbildningen vilket har inneburit 

en minskning av lärarledd undervisningstid för de praktiska delarna av utbildningen (Larsson, 

2009).  
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Backman och Larsson (2013) beskriver den förskjutning som idrottslärarutbildningen har 

genomgått där utbildningen har blivit allt mer teoretisk och mindre praktisk. Akademiseringen 

har givit frukt åt kurser som “t.ex. biomekanik, anatomi, fysiologi, historia, psykologi, pedagogik 

samt vetenskapsteori och metod och färre kurser med en tydligare professionsinriktning och färre 

kurser med ett ämnesteoretiskt innehåll som inkluderar kroppsrörelse och fysisk aktivitet” 

(Backman & Larsson, 2013, s. 247). Författarna uppmärksammar läsaren och frågar sig vad en 

“ämneskunnig lärare i idrott och hälsa” egentligen är? Om idrottslärarstudenten inte kan 

genomföra en praktisk rörelse, betyder inte det per automatik att det är en “dålig student” 

(Backman & Larsson, 2013). Backman och Larsson (2013) lyfter vidare att idrottslärarstudenter 

saknar ämneskunskaper och istället blir duktiga i stödämnen och på att skriva vetenskapliga 

texter, ett resonemang som får stöd av Annerstedt och Bergendahl (2002) som skriver att den 

viktigaste tillgången för en lärare i idrott och hälsa är förmågan att själv utföra idrott eftersom det 

är en del av lärarens identitet. För att maximera kvaliteten på idrottslärarstudenten behöver 

relationen mellan praktisk och teoretisk kunskap agera i symbios (Larsson, 2016). Larsson 

(2016) menar att både de teoretiska och de praktiska delarna av utbildningen behöver lyftas och 

eventuellt problematiseras för att utveckla idrottslärarutbildningen och dess studenter. Larsson 

(2016) lyfter även att akademiseringen har inneburit att ämnets centrala kunskaper ofta vetter åt 

det teoretiska snarare än det praktiska. Det svaga fokuset på de praktiska ämneskunskaperna 

beror på svårigheten i att skapa mening åt innehållet i termer av kunskap (Larsson, 2016).  

 

Rod Philpot och Wayne Smith (2018) menar att innebörden av kritiska perspektiv och kritisk 

pedagogik är mångfacetterad. Det upplevs även komplext att orientera sig i vilket innehåll 

som läraren bör förhålla sig kritisk till. I denna studie har vi valt att fokusera på perspektiven 

“social rättvisa”, “jämställdhet”, “interkulturell kompetens” och “A models based approach”. 

Det fjärde perspektivet “A models based practice” erhölls från våra egna erfarenheter på 

idrottslärarutbildningen då det är ett perspektiv på idrottsundervisning som vi har stött på 

under korta perioder. Modellen är intressant att ha med som ett tema i resultatet eftersom 

modellen strävar efter att erbjuda en högkvalitativ idrottsundervisning som svar på hur den 

traditionella teknikbaserade undervisningen har dominerat, vilket Casey och Kirk (2020) 

beskriver. Casey och Kirk (2020) menar att idrottsundervisningen, som den har bedrivits, 

behöver förändras för att bli mer inkluderande, rättvis och jämlik. De elever som historiskt har 
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främjats av idrottsundervisningen beskrivs vara, likt sina lärare, vita, kroppsligt kapabla och 

arbetsföra (Casey & Kirk, 2020). Som ett steg på vägen mot en mer inkluderande 

idrottsundervisning presenteras “A Models Based Practice” och därför får det plats som ett 

tema i resultatet. MBP fick genomslag som en kritik mot den tidigare dominerande 

undervisningspraktiken “sport techniques” där det praktiska görandet och det tekniska 

utförandet stod i fokus. MBP växte fram i takt med akademiseringen och erbjuder en praktisk 

idrottsundervisning som värdesätter annat än klassisk teknikträning. Framgent kommer “A 

Models Based Practice” och “A Models Based Approach” att användas synonymt. Forskning 

på de tre resterande kritiska perspektiven är viktig ur flera synvinklar. Dels måste en 

examinerad idrottslärarstudent kunna följa och undervisa i enlighet med Skolverkets kursplan 

för idrott och hälsa 1. Under syftesformuleringen stadgas: 

 

I undervisningen ska erfarenheterna av fysiska aktiviteter relateras till fakta och teorier. (...). 

Undervisningen ska medvetandegöra och motverka stereotypa föreställningar om vad som 

anses vara manligt och kvinnligt samt belysa konsekvenserna av olika kroppsideal. Den ska 

också behandla andra frågor om etik och moral i relation till idrottsutövande. (Skolverket, 

2022, s. 1).  

 

Det är även viktigt att forskning på dessa perspektiv sker då de får stöd i Örebro universitets 

utbildningsplan för “Ämneslärarprogrammet, inriktning mot arbete i gymnasieskolan” under 

“Mål för utbildningsprogrammet” (2022). För att kunna ta ämneslärarexamen måste studenten 

kunna visa förmågor inom perspektiven vi har valt att behandla i denna studie.  

 

För ämneslärarexamen ska studenten   

- visa förmåga att kommunicera och förankra skolans värdegrund, inbegripet 

de mänskliga rättigheterna och de grundläggande demokratiska värderingarna,  

- visa förmåga att förebygga och motverka diskriminering och annan 

kränkande behandling av elever  

- visa förmåga att beakta, kommunicera och förankra ett jämställdhets- och 

jämlikhetsperspektiv i den pedagogiska verksamheten, 
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- visa förmåga att kommunicera och reflektera kring frågor som rör identitet, 

sexualitet och relationer 

(Örebro universitets utbildningsplan för ämneslärarprogrammet, inriktning mot 

arbete i gymnasieskolan, mål för utbildningsprogrammet, färdighet och förmåga, 

2022).  

 

Vidare stadgas det även i kursplanen för “Idrott och hälsa Ib, inriktning gymnasieskolan” att 

den studerande efter avslutad kurs ska kunna “ta hänsyn till ämnesdidaktiska teman som 

genus, etnicitet, social bakgrund och fysiska förutsättningar vid planering och genomförande 

av undervisning” (Örebro universitet, 2018). Med utgångspunkt i Örebro universitets 

utbildningsplan för ämneslärarstudenter i idrott och hälsa har vi konkretiserat perspektiven 

“social rättvisa, jämställdhet, interkulturell kompetens och models based practice”. Forskning 

om varför dessa områden är viktiga för utbildningen motiveras av även Philpot (2015) som 

skriver att kritiska perspektiv på utbildningen behövs för att utmana idrottslärarstudenters 

förgivettagna kunskaper och identiteter. Philpot (2015) beskriver att kritiska perspektiv i 

slutändan syftar till att förändra omständigheterna som marginaliserar elever i idrott och hälsa.  

 

1.5 Tidigare forskning 

1.5.1 Studenters uppfattning av yrket och PETE 

Ninitha Maivorsdotter, Suzanne Lundvall och Mikael Quennerstedt (2014) hade som syfte att 

undersöka idrottslärarstudenters meningsskapande för deltagande på idrottslektioner baserat 

på deras tidigare estetiska erfarenheter. Innehållet på lektionerna i fråga var gymnastik och 

basket. Studiens datainsamling genomfördes genom observationer och insamling av 

studenternas skrivna berättelser.  Resultatet av studien visade att studenterna betonade att 

utvecklas till “kompetenta atleter” som det huvudsakliga syftet för att delta på 

lektionstillfällena. Genom att uttrycka utveckling som kompetent atlet som det huvudsakliga 

syftet för deltagandet på lektionerna exkluderas andra former för deltagandet. Exempelvis 

belystes att utvecklas i sin yrkesroll som lärare som syfte av endast ett fåtal av studenterna, 

skriver Maivorsdotter et al. (2014). I linje med det, undersöker Kjersti Mordal-Moen och Ken 
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Green (2012) norska idrottslärarstudenters uppfattningar för att utröna vad som gör 

studenterna motståndskraftiga till förändring och motsträviga till reflexivitet. Underlaget 

inhämtades genom semi-strukturerade intervjuer med 41 stycken idrottslärarstudenter från ett 

lärosäte i Norge. Mordal-Moen och Green (2012) identifierade att studenternas syn på idrott 

som ämne i skolan var att det främst handlade om sporter. Detta medförde att de teoretiska 

aspekterna av idrottslärarutbildningen inte tillskrevs samma vikt som de praktiska delarna. 

Studenterna baserade sina ställningstaganden på de tidigare erfarenheter de hade, vilket gjorde 

dem oemottagliga för utbildningens teoretiska del (Mordal-Moen & Green, 2012). Magnus 

Ferrys (2018) studie kontrasterar föregående forskning till viss del, där Ferry undersöker hur 

224 studenters (90 kvinnor och 134 män) tidigare erfarenheter påverkar deras uppfattning av 

idrottsläraryrket. Som metod har Ferry (2018) använt sig av en digital enkät som 

idrottslärarstudenterna fick besvara vid registrering. Studien bedrevs i Sverige. Enkäten 

behandlade frågor om studentens erfarenheter, övertygelser och uppfattningar om 

idrottsläraryrket (Ferry, 2018). Resultatet redovisas i en tabell där Ferry har sammanställt 

studenternas bakgrund i relation till tio frågor. Ferrys studie visar att deltagarnas uppfattning 

inte hade förändrats mellan 2005 och 2016. Ferry (2018) menar att det är väldigt svårt att 

förändra den uppfattning som etableras innan och under programstart, eftersom studenten 

umgås med likasinnade. Detta medför att studenternas värderingar och tankar riskerar att 

fastna, istället för att utvecklas (Ferry, 2018; Larsson et al., 2018).  

 

Maivorsdotter et al. (2014) kommer fram till att den kompetenta atleten som framträder ur 

studenternas meningsskapande har en maskulin konnotation vilket riskerar att marginalisera 

andra utbildningspositioner. Många studenter identifierade även en spänning mellan att 

genomföra idrotterna i ett tävlingssyfte och i den utbildningskontext de befann sig i. Trots att 

spänningen identifierades av studenterna klarade de inte av att frångå idealen som målar upp 

den kompetenta atleten, skriver Maivorsdotter et al. (2014). Liknande tankar och idéer visar 

Mordal-Moens och Greens (2012) studie samt Larsson et al. (2018). För att utvecklas till 

kompetenta lärare värdesatte studenterna i huvudsak ämneskompetens, vilket tillägnas genom 

den personliga utvecklingen av praktisk kunskap inom ämnesområden som dans och lekar. 

Författarna beskriver att studenterna inte var insatta i den nationella ämnesplanen för 

idrottslärarutbildningen, vilket i förlängningen tyder på att de inte besitter kunskap om vad de 
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ska lära ut i sin kommande yrkesroll (Mordal-Moen & Green, 2012).  Resultatet av studien 

visar att studenternas uppfattning av vad som är viktigast under idrottslärarutbildningen är att 

utveckla färdigheter inom idrotter, “sporting skills”, och tekniker för att lära ut (Mordal-Moen 

& Green, 2012). I en svensk kontext, bidrar Ferrys (2018) studie med liknande resultat, där 

det går att se om studenternas svar varierade mellan perioden 2005-2010 och 2011-2016. I 

enkätens sista fråga fick respondenterna svara på vilken egenskap som de ansåg var mest 

värdefull för en idrottslärare. De kunde som högst välja tre kategorier. Ferrys resultat visar att 

det inte skett någon signifikant skillnad mellan 2005-2010 och 2011-2016 i respondenternas 

svar på sista frågan. “(...)den största andelen idrottslärarstudenter  indikerade att en bra lärare 

skulle besitta ämneskunskaper (48 %), ha pedagogisk kompetens, och vara förstående för 

elevers behov (47%) (Ferry, 2018, s. 365). Dessa svar linjerar i hög utsträckning med både 

Maivorsdotter et al. (2014) och Mordal-Moen och Green (2012) studier. 

 

Den största skillnaden i de olika studierna är vad Ferrys (2018) studie visar beträffande 

studenters relation till teoretisk kunskap. Då begreppet “subject knowledge” även innefattar 

teoretisk kunskap, tycks respondenterna värdera det som något eftersträvansvärt. Ferry (2018) 

tror att detta är ett resultat av att studien gjordes i Sverige. Mordal-Moens och Greens (2012) 

studie författades i en norsk kontext. Ferry (2018) menar att idrottsämnet i Sverige “(...)during 

recent decades has developed to also contain some theoretical lessons, which requires subject 

knowledge and pedagogical skills among teachers” (Ferry, 2018, s. 365). Ferry (2018) tror att 

det finns ett direkt samband mellan att studenten själv blivit undervisad i teoretiska aspekter 

av idrott och hälsa och sedan gjort det till sin egen uppfattning om ämnet. 

Sammanfattningsvis menar Ferry (2018) att majoriteten av respondenterna kom från liknande 

förhållanden och generellt upplevde idrottsämnet på samma sätt. “Det här resultatet kan 

förklaras av det starka inflytandet habitus har på idrottslärarstudenters uppfattningar, detta 

indikerar att dessa är huvudsakligen baserade på deras tidigare erfarenheter av idrott och hälsa 

och sport och PETE bara har ett begränsat inflytande (Ferry, 2018, s. 368). Den tidigare 

forskningen visar att det finns studenter som värderar teoretisk kunskap (Ferry, 2018), men att 

flera andra studier menar att idrottslärarstudenten är en praktisk produkt som strävar efter 

idrottslig kompetens (Maivorsdotter et al., 2014; Mordal-Moen & Green, 2012).  

 



10 
 

 1.5.2 Vad ska en idrottslärare kunna? 

Idrottslärarutbildningen har historiskt beskrivits som starkt traditionsbunden och vad som har 

tillskrivits värde på utbildningen har huvudsakligen berott på tradition och inte aktuell forskning 

(Larsson, 2009; Larsson et al., 2018). Att utbilda idrottslärare som kan mycket om idrott och som 

har god praktisk personlig färdighet har implicit gått att förstå som målet med utbildningen. Det 

har även beskrivits att det tas för givet att idrottslärare ska vara idrottsligt framgångsrika och ha 

vältränade kroppar som associeras med hälsa. Både blivande och aktiva idrottslärare har betonat 

vikten av praktisk personlig färdighet och avklarad utbildning beskrivs som en inträdesbiljett till 

yrket, snarare än ett bevis på erforderlig kompetens. För att råda bot på dessa starka 

traditionsband har ett reflekterande förhållningssätt eftersträvats, i syfte att utmana studenternas 

tidigare föreställningar om yrket (Larsson, 2009). Herold och Waring (2016) presenterar i sin 

studie att det mest framgångsrika sättet att bedriva idrottslärarutbildning på är att kombinera 

ämneskunskaper och idrottspedagogik. Innehållet bör karaktäriseras av variation och balans och 

inte spilla över för mycket på vare sig ämneskunskaper eller pedagogik. Ett samband som 

identifierades var förhållandet mellan ämneskunskaper och självförtroende hos 

idrottslärarstudenterna (Herold & Waring, 2016). Låga nivåer av ämneskunskaper innebar ett 

försämrat självförtroende i undervisningssituationer hos studenterna (Herold & Waring, 2016).  

 

Backman och Larsson (2016) undersöker i sin studie vilken form av kunskap som framhävs i 

styrdokumenten för svenska idrottslärarutbildningar. Styrdokumenten formuleras hos varje 

enskild institution eftersom utbildningen saknar central styrning. Som tidigare nämnts har 

kunskapssynen inom ämnestraditionen ett väldigt starkt fäste vilket innebär att densamma är 

trögrörlig. Studien genomfördes genom att 18 stycken kursplaner samlades in från sex olika 

idrottslärarutbildningar i Sverige och från detta kunde 224 olika lärandemål identifieras. 

Lärandemålen kategoriserades sedan utifrån gemensamma teman och sammanställdes. 

Sammanställningen är inte synonym med antal timmar eller högskolepoäng varje tema tillskrivs, 

men det ger en fingervisning för dess förekomst under utbildningen. Författarna kommenterar 

detta med att beskriva att sammantaget representerar temana vad en svensk idrottslärare 

förväntas kunna (Backman & Larsson, 2016, s. 190). Resultatet av sammanställningen visade att 

55 lärandemål handlade om pedagogiska perspektiv på ämnet, 55 lärandemål handlade om 

vetenskapliga perspektiv på ämnet, 33 lärandemål berörde undervisning av idrott och hälsa och 
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26 lärandemål beskrev praktisk kunskap. Vetenskaplig teori och metod tillskrevs 23 lärandemål, 

kritiska perspektiv på idrott och hälsa behandlas i 14 lärandemål, idrott och hälsas styrdokument 

berörs i 13 lärandemål samt mental och social hälsa som identifierades i 7 lärandemål. Av 

resultatet kommer författarna fram till slutsatsen att PETE saknar en integrerad kunskapssyn och 

att utmana rådande epistemologiska föreställningar inom forskning och rörelsefärdigheter kan 

utmana ämnestraditionen (Larsson & Backman, 2016). Resonemanget knyter an till Larssons 

(2009) tankar om att ämnet är starkt traditionsbundet och att metareflektion kan behövas för att 

stävja förgivettagna föreställningar om ämnet och yrket. Backman och Larsson (2016) förordar 

även reflektion kring ämnestraditionerna och lärarens roll i syfte att inte reproducera sociala 

strukturer. Författarna menar att om rörelsefärdigheter tillskrivs ett alltför stort värde på 

idrottslärarutbildningen riskerar idrottsläraren att formas till enbart en instruktör av 

idrottstekniker och rörelsefärdigheterna tas då ur sitt sammanhang. Istället förordas att 

rörelsefärdigheterna kontextualiseras och relateras till andra förmågor, som 

undervisningsskicklighet, för att läraren inte ska uppfattas som en rörelseinstruktör (Backman & 

Larsson, 2016).  

 

1.5.3 Sammanfattning 

Sammantaget går det att se att den historiska utveckling som idrottslärarutbildningen har 

genomgått har fört med sig stora förändringar som har inneburit både en minskning och en 

förändring av ämnets praktiska delar. Ämnet har undergått en akademisering vilket har lett till 

att teoretiskt innehåll har getts allt större utrymme i syfte att förankra utbildningen i forskning 

och vetenskap. Akademiseringen har bidragit till att nya kurser träder in i 

utbildningsinnehållet och kritiska perspektiv har gjort anspråk på att vara en del av innehållet. 

I relation till detta beskrivs utbildningen som starkt traditionsbunden och de studenter som 

börjar studera till idrottslärare premierar fortfarande praktiska färdigheter och ser bland annat 

utveckling av idrottsliga färdigheter som det viktigaste under utbildningen. Vi beskriver detta 

som en krock mellan utbildningens faktiska innehåll och studenternas uppfattning om vad 

som värderas i yrket och utbildningen och ämnar i uppsatsens kommande diskussionsdel 

undersöka vilka didaktiska konsekvenser detta möjligtvis kan medföra. Vi har innan det för 
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avsikt att undersöka forskningsläget över de valda kritiska perspektiven som forskning menar 

inte tillskrivs tillräckligt stort utrymme på PETE-programmen och använda det underlaget till 

diskussionen.  

 

2. Metod  

2.1 Design 

Som metod för denna uppsats kommer en systematisk litteraturstudie att användas. En 

systematisk litteraturstudie är en metod som använder sekundärdata som bearbetas och skapar 

nya tolkningar av denna befintliga forskning (Bryman, 2011). I resultatdelen kommer 

sekundärdata att bearbetas och i diskussionen kommer en didaktisk analys att genomföras. 

 

Eriksson Barajas, Forsberg och Wengström (2013) beskriver en systematisk litteraturstudie som 

en metod som innebär att kritiskt granska, systematiskt söka och slutligen sammanställa litteratur 

inom ett avgränsat område. Den systematiska litteraturstudien har som syfte att skapa en syntes 

av tidigare studiers data (Eriksson Barajas et al., 2013). Den tidigare forskningen som utgör 

grunden för den nya sammanställningen måste vara aktuell och lämplig för det valda ämnet 

eftersom slutprodukten ska möjliggöra nya forskningsstudier. Systematiska litteraturstudier kan 

inkludera olika studietyper, som kvalitativa och kvantitativa studier, som delar av underlaget 

(Eriksson Barajas et al., 2013). En systematisk litteraturstudie följer enligt Eriksson Barajas et al. 

(2013) en tydlig struktur: 

- Motivera varför studien genomförs 

- Formulera frågor som är möjliga att besvara 

- Formulera en plan för arbetet 

- Identifiera sökord och bestäm sökstrategi 

- Identifiera och välja litteratur 

- Kritiskt värdera, kvalitetsbedöma och bestämma vilken litteratur som ska ingå 

- Analysera och diskutera resultatet 

- Sammanställa och dra slutsatser 
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2.2 Datainsamling 

 

Efter att vi definierat det avgränsade problemområdet formulerades sökord som utgjorde grunden 

för litteratursökningen. Litteratursökningarna har utgjorts av databassökningar. Det innebär att 

ord, antingen för sig själva eller i olika kombinationer, används som sökord i de databaser som 

innehåller artiklar på problemområdet (Eriksson Barajas et al., 2013). Sökorden kan kombineras 

med hjälp av så kallade booleska operatorer (Eriksson Barajas et al., 2013). De booleska 

operatorerna är “AND”, “OR” och “NOT” och används för att begränsa eller utvidga 

sökningarna (Eriksson Barajas et al., 2013). Operatorn “AND” inkluderar referenser som 

innehåller både sökord 1 och 2 och skapar en smalare sökning än operatorn “OR” som hittar 

referenser utifrån antingen sökord 1 eller 2. Operatorn “NOT” hittar referenser med bara sökord 

1 och inte 2 och begränsar således sökningen (Eriksson Barajas et al., 2013). 

 

Datainsamlingen genomfördes genom sökningar på olika databaser för att skapa en bred bild av 

problemområdets forskningsläge. Databaserna som användes för sökningarna har varit: 

ERICebsco, SportDiscus och Google Scholar. Sökningarna har i huvudsak gjorts på engelska för 

att säkerställa att nyttiga artiklar inte sorteras bort. I vår litteraturstudie har vi enbart använt oss 

av den booleska operatorn “AND”. Med utgångspunkt i vår frågeställning, som syftar till att 

undersöka relationen mellan PETE och innehåll, kunde inklusionskriterier bestämmas (Eriksson 

Barajas et al., 2013). Genom inklusionskriterierna “peer reviewed”,  “academic journals” och 

bestämda årsintervaller kunde vi sedan sortera bland artiklarna. Vi har enbart valt artiklar som 

behandlar PETE och våra tidigare preciserade teman. Eftersom vi inledningsvis visste vilka 

teman vi skulle söka efter kunde vi exkludera andra kritiska perspektiv som forskningen lyfter. I 

och med att vår studie behandlar forskares uppfattningar om hur perspektiven används i 

idrottslärarutbildningen har både empiriska studier och studier av självreflekterande karaktär 

inkluderats.  
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Med hjälp av våra teman kunde vi sedan precisera sökningarna. Vid en preciserad sökning bör 

booleska operatorn “AND” användas. Således genererades träffar som både innehöll “PETE” (A) 

“AND” "Tema" (B) (exempelvis “SOCIAL JUSTICE”) (Eriksson Barajas et al., 2013).  

 

2.3 Urvalsprocessen 

 

Eriksson Barajas et al. (2013) beskriver urvalsprocessen samtliga steg.  

 

Steg 1 

Inledningsvis ska skribenten formulera vilket intresseområde den ska undersöka. Sedan utformas 

sökord i relation till intresseområdet (Eriksson Barajas et al., 2013). Denna studie syftar till att 

undersöka relationen mellan en praktiskt lagd idrottslärarstudent och valda kritiska perspektiv på 

PETE. Utifrån detta intresseområde kunde sökord som “PETE”, “Social justice”, “Intercultural”, 

“Race”, “Racism”, “Gender equality”, “A models based approach” formuleras. 

 

Steg 2  
Vid sökningarna ska kriterier användas för att precisera sökningarna. För att garantera kvaliteten 

i artiklarna som identifierades applicerades inklusionskriteriet “peer reviewed”. Detta medför att 

artikeln har undersökts och kontrollerats av experter inom fältet (Eriksson Barajas et al., 2013).  

 

Steg 3 
Sökningarna ska sedan ske i relevanta databaser. Denna studie är baserad på sökningar från 

databaserna ERIC och SportDiscus. ERIC (Educational Resources Information Center) är en 

bred databas som täcker pedagogik och psykologi (Eriksson Barajas et al., 2013). 

Idrottslärarutbildningen kretsar inom det pedagogiska fältet, därav sker adekvata sökningar på 

denna databas. SportDiscus är en “referensdatabas med hänvisningar till artiklar, böcker, 

bokkapitel, avhandlingar med mera inom idrottsvetenskap” (Örebro Universitetsbibliotek, 2021,  

SportDiscus). Denna studie skrivs inom det idrottsvetenskapliga fältet och därav är SportDiscus 

av betydelse för studien.  
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Steg 4  
I arbetsprocessen bör även sökningar göras på forskning som ännu inte blivit publicerad 

(Eriksson Barajas,. 2013). Google Scholar användes till uppslag och var av orienterande 

karaktär. Detta då “Google Scholar innehåller även andra icke granskade publikationer, som 

tekniska rapporter men även andra utvalda webbsidor som bedöms ha ett vetenskapligt värde” 

(Eriksson Barajas et al., 2013, s. 78). Google Scholar har inte använts för att identifiera artiklar 

till ett resultat, då det är svårt att kvalitetsgranska sökträffarna i den databasen. Istället har den 

använts i syfte till uppslag och inspiration.  

 

Steg 5 
Efter sökningar på främst ERIC, men även SportDiscus identifierades flera tilltalande rubriker. 

Varje sökning begränsades ned och sedan gjordes första urvalet på rubriker. Genom att läsa 

rubrikerna kunde vi relativt snabbt avgöra om artikeln var relevant för vår studie eller inte. 

Relevanta rubriker på artiklar placerades i en separat läslista. Det andra urvalet genomfördes 

genom att läsa igenom de valda artiklarnas abstract. Om sammanfattningen inte upplevdes 

relevant till vår studie, raderades artikeln från vår läslista. De återstående artiklarna blev 

“(...)föremål för fortsatt granskning” (Eriksson Barajas, 2013, s. 83). Vid läsningen gjordes även 

ett strategiskt urval (purposeful sampling). “Detta innebär att de som utgör ett urval delar vissa 

karakteristika, till exempel att de genomgår eller har genomgått en utbildning som forskaren vill 

studera” (Eriksson Barajas et al., 2013, s. 137). Eftersom denna studie syftar till att undersöka 

människor som studerar eller har studerat på PETE bör urvalet göras strategiskt. 

 
 
Steg 6 
Det sista steget i urvalsprocessen, enligt Eriksson Barajas et al., (2013) är att läsa varje 

identifierad artikel. Efter varje läst artikel ska skribenten genomföra en kvalitetsvärdering 

(Eriksson Barajas et al., 2013). Följande frågor har utgjort grunden i kvalitetsgranskningen av de 

identifierade artiklarna via sökning:  

 

- Vilket är syftet med undersökningen? 

- Vilka resultat erhölls? 

- Är resultaten giltiga?   
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2.4 Etiska överväganden 

 

Denna studie har följt Vetenskapsrådets (2017) bestämmelser av “god forskningssed”. Följande 

beskrivning syftar till att sammanfatta vad som inte är tillåtet inom forskning. “Vetenskaplig 

oredlighet innebär handlingar eller underlåtelser i samband med forskning, vilka - medvetet eller 

av oaktsamhet - leder till falska eller förvrängda resultat eller ger vilseledande uppgifter om en 

persons insats i forskningen” (Vetenskapsrådet, 2017, s. 64). Denna litteraturöversikt har 

genomsyrats av korrekt redovisade resultat, sanningsenliga uppgifter och en medveten 

forskningsetik.  

 

Eriksson Barajas et al. (2017) menar att en systematisk litteraturstudie förutsätter ett antal etiska 

överväganden vid urvalet och resultatredovisningen. Vid urvalet av artiklar ska texter som har 

granskats av en etisk kommitté väljas. Eftersom denna studie enbart grundar sig på studier som 

är “peer reviewed", är artiklarna kritiskt granskade i en etisk kommitté. Följaktligen ska samtliga 

artiklar presenteras. Alla artiklar redovisas i resultatet och dessa går även att finna i bilaga 2. 

Slutligen ska både resultat som stödjer och inte stödjer hypotesen presenteras då det anses oetiskt 

att enbart presentera artiklar som ger stöd åt forskarens åsikt. (Eriksson Barajas et al., 2017). 

Även detta har denna studie eftersträvat att göra. Denna studie grundar sig i tidigare forskning, 

således blir etiska överväganden riktade mot litteratur snarare än mot människor. Därav måste vi 

förhålla oss etiskt gentemot litteratur och tidigare forskning.  

2.5 Kvalitetskontroll i begrepp 

 

I linje med vad Eriksson Barajas et al., (2017) skriver om intern validitet, anser vi att denna 

uppsats har ett tillförlitligt resultat. Metod och urval bedömer vi som relevanta i förhållande till 

våra forskningsfrågor. Validitetsbegreppet avser “(...)ett instruments förmåga att mäta det som är 

avsett att mätas” (Eriksson Barajas et al., 2017, s. 105). Detta heter intern validitet. Vi anser att 



17 
 

denna studie undersöker det givna syftet samt besvarar och diskuterar frågeställningarna. 

"Innehållsvaliditet" syftar till att olika förgreningar av ett specifikt begrepp har blivit behandlade 

med vederbörande frågor. Dessa förgreningar kan identifieras med hjälp av experter inom fältet 

(Eriksson Barajas et al., 2017). Följaktligen finns det extern validitet, synonymt med 

generaliserbarhet. Denna studie avser att undersöka relationen mellan idrottslärarstudenter och 

PETE. Bland våra artiklar har författarna haft olika tillvägagångssätt beträffande urvalen. Vissa 

har haft slumpmässiga urval, vilket genererar en bra generaliserbarhet - medan vissa har 

handplockat urvalet som följaktligen leder till en lägre grad av extern validitet.  

 

 

3. Teoretisk utgångspunkt 

 

Som underlag för uppsatsens kommande resultatdiskussion kommer didaktisk teori att 

tillämpas. Didaktisk teori kommer att användas för att möjliggöra diskussion av de didaktiska 

konsekvenser som blir till följd av mötet mellan idrottslärarstudenter som premierar praktisk 

kunskap på utbildningen och utbildningens teoretiska karaktär som en konsekvens av 

akademiseringen. 

 

Didaktik kan beskrivas som studiet av undervisningsinnehållet och dess funktion i 

lärandeprocessen samt läranderelationen mellan elev och lärare. Didaktik handlar således om 

undervisningen och vilka metoder som används relaterat till ett givet innehåll (Amade-Escot, 

2006). Gundem (2000) bidrar med en förenklad definition och beskriver didaktik som teorin 

och praktiken bakom att lära och att undervisa.  

 

För att beskriva förhållandet mellan innehåll, lärare och elev används modellen “den 

didaktiska triangeln”. Den didaktiska triangeln förklarar relationen mellan innehåll, lärare och 

elev och tydliggör att relationen dem emellan inte är reducerbar. Detta innebär att studiet av 

en av triangelns delar inte ges fullvärdig mening utan att beakta minst en av de två andra 

(Amade-Escot, 2006). Även fast den didaktiska triangeln bör studeras i sin helhet blir detta 
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svårt att realisera i praktiken (Hudson, 2003). Det vanligaste och mest lämpliga 

tillvägagångssättet är att initialt studera den pedagogiska relationen mellan eleven och läraren. 

Relationen mellan läraren och innehållet måste också beaktas i en didaktisk analys och det är 

då lärarens kompetens hamnar i fokus (Hudson, 2003).  

 

 

 

 

 

 

 

Figur 1: Den didaktiska triangeln 

 

 

In other words, within Didaktik the didaktik relation is a relation to another relation, and concentration on this 

set of relationships is the core of a teacher’s  professionalism. (...) Consequently teachers’ own practical theories 

and pedagogical thinking are seen to be of  vital importance. (Hudson, 2003, s. 180).  

 

Citatet ringar in komplexiteten inom didaktik genom att tydliggöra det nätverk av relationer 

som didaktiken bygger på. Från citatet går det också att förstå lärarens roll och hur lärarens 

pedagogiska kompetens beskrivs som central för elevers lärande. Hur innehållet tar form i den 

didaktiska verksamheten beskrivs av Johan Öhman (2014) bero på vilka val läraren gör, hur 

innehållet presenteras och vilka metoder och arbetsformer lärandet utformas från. Öhmans 

(2014) beskrivning understryker tolkningen av Hudsons (2003) citat att läraren har en central 

roll för elevers lärande.  

 

Enligt Amade-Escot (2006) handlar didaktisk analys handlar ofta om att besvara frågorna: 

- Vad är innehållet? 

- Hur ska det läras ut? 

- Varför ska det läras ut? 

- För/av vem lärs det ut?  
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De didaktiska analysfrågorna kommer tillsammans med den didaktiska triangeln ligga till 

grund för resultatdiskussionen i uppsatsens senare skede. 

 

 

4. Resultat  

 

4.1. Tema 1: “PETE” and “Social justice” 

 

Social rättvisa kan beskrivas som både en metod för undervisning och som ett innehåll i 

undervisningen men begreppet bär mer tyngd än så. Social rättvisa är både ett mål och en 

process, som kan och bör tillskrivas autonom vikt (Hennig et al., 2020). Forskning på PETE-

program har tidigare visat att det finns en illvilja hos idrottslärarstudenter att anta ett 

förhållningssätt som linjerar med tankar om social rättvisa. Bilden av studenterna på PETE-

programmen har beskrivit dem som främst “atletiska och maskulina” med en önskan om att 

tvinga in framtida elever i samma idrottsundervisning som studenterna själva genomgick 

(Hennig et al., 2020). Ett sätt att hantera denna föreställning om idrottslärarstudenter och 

samtidigt undervisa om det kritiska perspektivet social rättvisa beskrivs vara att i första hand 

ta vara på studenternas personliga erfarenheter och relatera dessa till innehållet (Hennig et al., 

2020). Det finns studenter som ofta inte vill erkänna sin privilegierade position vilket kan 

innebära ett motstånd i undervisningen om social rättvisa (Walton-Fisette et al., 2018). När 

studenter befinner sig i en privilegierad position och frågor om ojämlikhet och social rättvisa 

inte påverkar dem på ett personligt plan kan de ha svårt att se vikten i att utbildas i det 

(Walton-Fisette et al., 2018). Genom att anta Hennig et als. (2020) resonemang om att ta vara 

på studenternas personliga erfarenheter skapas förutsättningar för lärarutbildare att hantera 

problematiken som Walton-Fisette et al. (2018) beskriver i relation till innehållet social 

rättvisa.  
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Social rättvisa är i mångt och mycket ett teoretiskt innehåll och Clark (2019) framhåller att för 

att nå målet med innehållet behöver social rättvisa utgöra en kärna i all form av undervisning. 

En del i att uppnå lyckad undervisning om social rättvisa är att komma bort från innehållets 

akademiska karaktär som innebär mycket forskning och skrivande och på andra sätt förbereda 

och utbilda studenterna (Clark, 2019). Ett sätt att sträva efter detta är att använda sig av så 

kallade “teachable moments” som Walton-Fisette et al. (2018) beskriver. “Teachable 

moments” innebär att läraren tar vara på händelser där social orättvisa utspelar sig och 

använder detta som lärandetillfällen (Walton-Fisette et al., 2018). Genom att implementera 

denna form av undervisning frångår läraren den akademiska och teoretiska aspekten av social 

rättvisa och kan på så sätt ta tillvara på studenternas personliga erfarenheter. “Teachable 

moments” kan även skapas av läraren genom att denne agerar på ett normkritiskt sätt i form 

av exempelvis klädval, utformandet av grupper eller hur hen väljer att tala (ibid.)  

 

En faktor som är avgörande för hur lyckat arbetet med social rättvisa blir i undervisningen är 

huruvida läraren besitter tillräcklig “content knowledge” (Walton-Fisette et al., 2018). Om 

lärarens ämneskunskaper är bristande beskrivs det vara en stor utmaning för hur väl 

undervisningen faller ut, just på grund av att det är ett innehåll som inte alla relaterar till sedan 

tidigare. Ytterligare en omständighet som behöver beaktas för att arbetet med social rättvisa 

ska lyckas är att det krävs en ansats från hela utbildningsinstitutionen (Clark, 2019; Ovens et 

al., 2018). Om hela programmet står bakom de värden som social rättvisa förmedlar kommer 

all undervisning att genomsyras av detta och studenterna, oaktat deras tidigare erfarenheter, 

får det lättare att tillägna sig värdena. Det krävs att social rättvisa blir en del av 

kärnkunskapen och att både policydokument och utbildningsplaner belyser ämnet för att 

lärarnas självförtroende i innehållet ska öka och undervisningen således falla väl ut (Ovens et 

al., 2018).  

 

Ett angreppssätt som kan användas för att implementera det teoretiska innehållet i praktiken är 

den pedagogiska modellen “Critical Service Learning (CSL)” som An och Decker (2019) 

beskriver. CSL syftar till att inspirera studenter att “see themselves as agents of social change 

(...)” (An & Decker, 2019, s. 8) och används främst inom anpassad idrottsundervisning. CSL-

pedagogiken kretsar kring tre huvudsakliga teman: social förändring, maktfördelning och 
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utvecklingen av autentiska relationer mellan elever och samhällsdeltagare. Genom att 

ifrågasätta och problematisera det språk som används, utbilda om sociala hierarkier och 

maktstrukturer samt skapa relationer där samtliga deltagare lär av varandra strävar CSL efter 

att skapa ett socialt rättvist samhälle (An & Decker, 2019). Pedagogikmodellen appliceras 

sedan i en kontext där idrottsundervisningen står i fokus och där teori slutligen möter praktik. 

CSL går i linje med Hennig et als., (2020) beskrivning av social rättvisa som både ett mål och 

en process eftersom pedagogiken genomsyras av social rättvisa både i sitt arbetssätt och i vad 

den strävar efter att uppnå. I uppsatsens kontext förstås social rättvisa som ett paraplybegrepp 

och kan därför förekomma i andra delar av resultatet.  

 

4.2 Tema 2: “PETE” and “ Gender Equality” 

 

PETE och lärarutbildaren har en stark relation till varandra. I linje med den tidigare forskningen, 

menar även Dowling (2006) att idrottslärarutbildningen har en historisk anknytning och således 

även dess personal. Ur ett kontextuellt perspektiv blir det relevant att reflektera över personerna 

bakom innehållet på PETE. Personal på PETE tycks vara låsta i sitt “lärar-jag” och förstärker 

samtidigt de rådande könsnormerna, istället för att försöka bryta dessa mönster för eleven 

(Dowling, 2006; Brown, 2010). Beträffande jämställdhet, menar Dowling (2006) att det inte 

finns något som hindrar läraren från att förhålla sig etiskt och moraliskt korrekt. Istället blir 

frågan vad innehållet om jämställdhet ska innehålla och vilken slags kunskap som efterfrågas? 

Genom att belysa och undervisa om vikten av hur kön, genus, etnicitet och förmåga samverkar 

och riskerar att medföra negativa konsekvenser kan studenter socialiseras in i att förstå olika 

identiteter som jämlika (Lynch & Curtner-Smith, 2018). Dowling (2006) menar att denna slags 

kunskap ofta uppdelas i kvantitativ och kvalitativ kunskap.  

 

Johanne Hill, Rod Philpot, Jennifer L. Walton-Fisette, Sue Sutherland, Michelle Flemons, Alan 

Ovens, Sharon Phillips och Sara B. Flory (2018) menar att deltagarna i deras studie uttryckte 

olika tolkningar av ämnet. I social rättvisa ingår jämställdhet. Social rättvisa ska inte enbart vara 

ett kunskapsinnehåll på PETE, utan det ska även fungera som ett verktyg som tacklar utmaningar 

och främjar möjligheter (Hill et al., 2017; Alvaro Sicillia-Camacho & Juan Miguel Fernández-
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Balboa, 2009). I relation till könsroller, problematiserar Dowling (2006) idéen om vad PETE 

gör. En idé inom utbildningssektorn är att läraren förhåller sig till sina studenter med ett 

“könlöst” tillvägagångssätt. Detta betyder att läraren kan styra manliga studenter till en “kvinnlig 

diskurs” och kvinnliga studenter till en “manlig diskurs”. Denna strategi har fungerat som ett 

medel för ökad jämställdhet på PETE (Dowling, 2006). Lynch och Curtner-Smith (2018) menar 

att en ökad medvetenhet kommer att behövas på PETE för att kunna kväva stereotypa 

könsmönster och idéer. De understryker även vikten av att manliga lärare också måste våga 

undervisa i ämnet, annars riskerar ämnet att bli ett kvinnodominerat samtalsämne där den 

“manliga rösten” marginaliseras. 

 

Som lärare på PETE, menade en av respondenterna i Lynch och Curtner-Smiths studie (2018) att 

hon upplevde hennes yrke som “större” än enbart fysisk rörelse. Detta genererade i nästa led att 

hon ansåg att bra lärare motverkar orättvisor och användandet av sociala stereotyper (Lynch & 

Curtner-Smith, 2018). Således krävs kunskap om ovanstående i syfte att kunna hantera ämnet, 

menar Lynch och Curtner-Smith (2018). Brown (2010) ger anledning att förstå Lynch och 

Curnter-Smiths argument. I Browns (2010) studie identifierades det att PETE i England och 

Wales har könsrelaterade kursplaner. Män förväntas ha bredare kunskap inom bollsporter medan 

kvinnor ska finslipa sina kunskaper inom dans (Brown, 2010). Detta medför en könskodad 

idrottslärarutbildning där innehållet styrs av vilket kön du tillhör. Lynch och Curtner-Smith 

(2018) menar också att PETE bäddar för ojämlikhet och könsproblematik. Strukturella skillnader 

mellan kön genererar olika slags idrottslärare.  Sicilila-Camacho och Miguel Fernández-Balboa 

(2009) hävdar att PETE, ur ett historiskt perspektiv, har fokuserat sin undervisning på olika 

nyanser av makt i klassrummet. Denna slags makthierarki kommer till uttryck genom att läraren 

är överordnad och eleverna är underordnade. Denna pedagogik har sedan studenterna anammat i 

sitt kommande yrkesliv. Sicilila-Camacho och Miguel Fernández-Balboa (2009) anser att 

Critical Pedagogy (CP) kan fungera som ett alternativt medel i undervisningen. Det kan dels 

fungera som en didaktisk prägel, men kan förhoppningsvis resultera i ringar på vattnet. 

 

Dowling (2006) identifierade en negativ trend i hennes undersökning. Resultatet pekar mot en 

begränsad undervisning om jämställdhet. Den får inte lämplig mängd undervisning på PETE och 

bara vissa av respondenterna ansåg att de inte var intresserade av ämnet. I syfte att försöka 



23 
 

främja jämställdhet på PETE har vissa av respondenterna försökt nivåanpassa och uppdela 

lektionerna efter könstillhörighet. Dessvärre tycktes ingen av respondenterna att försöka 

implementera latenta orsaker beträffande ojämställdhet i sin undervisning. Detta försvarar en av 

respondenterna med att uttrycka att studenterna eleverna inte intresserar sig av jämställdhet och 

jämlika möjligheter (Dowling, 2006). Dowling (2006) anser att detta visualiserar en tydlig 

distinktion på PETE där innehållsfrågor om “varför” hamnar i skuggan av frågor om “vad och 

hur”. Dowling (2016) hävdar att detta föranleder ett naturligt utfall där PETE i Norge inte 

behandlar jämställdhetsproblemet i tillräckligt stor utsträckning. Ett kritiskt perspektiv av det 

teoretiska innehållet måste komma till uttryck på utbildningen. Detta skulle generera en 

förstående och socialiserad PETE-student (Lynch & Curtner-Smith, 2018). Hill et al. (2018) 

menar att kunskapssynen mellan olika PETE-institutioner varierar. I USA dominerade kunskap 

om genus, sexualitet och etnicitet (Hill et al., 2018). I Australien och Nya Zeeland porträtterades 

“critical pedagogy” (Hill et al., 2018, s. 470) som ett mer centralt innehåll. Detta stärker 

Dowlings (2016) tes om att “vad” och “hur” dominerar innehållet på PETE. Hill et al. (2018) 

argumenterar för att detta är ett resultat av lokalt förankrade tankebanor. Oavsett vad, tycks 

författarna uttrycka oro över PETE-studenters kunskapsrepertoar. Hill et al. (2018) beskriver att 

bristen på kritiska begrepp under utbildningen väcker oro rörande idrottslärarstudenters brist på 

verktyg att hantera sociala orättvisor. Av denna anledning anser Lynch och Curtner-Smith (2018) 

att idrottslärarstudenten behöver en kunskapsrepertoar som inte enbart består av praktiska 

egenskaper. Varierande innehåll i olika idrottslärarutbildningar genererar olika studenter med 

annorlunda kunskaper inom social rättvisa. Detta fenomen är i behov av institutionell förändring. 

Undervisningen på PETE behöver lyfta flera olika perspektiv av social rättvisa, där jämställdhet 

är ett exempel (Hill et al., 2018).   

 

Sammanfattningsvis visar artiklarna i denna studie att innehållet på PETE beträffande 

jämställdhet måste förändras. Det finns ett innehåll, men lärarutbildningen måste fråga sig 

“varför” innehållet finns och ska finnas (Dowling, 2006; Lynch & Curtner-Smith, 2019).  

Innehållet om jämställdhet tenderar dock att variera, då begreppet “social rättvisa” är brett. Detta 

får konsekvenser i nästa led, då lärare på PETE upplevs sakna kunskap och intresse om 

jämställdhet (Hill et al., 2018). Critical pedagogy (Sicilia-Camach & Fernández-Balboa, 2009) 

och CRP (Brown, 2010) är två alternativ som kan möjliggöra undervisningstid i jämställdhet på 
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PETE. Personalen på PETE upplever dock Critical pedagogy som dominerande (Sicilia-Camach 

& Fernández-Balboa, 2009).  

4.3. Tema 3: Interkulturell kompetens 

 

I ett svenskt sammanhang är det inte lika relevant att diskutera rasfrågor utan snarare 

mångkulturalism och likabehandling oavsett etnicitet eller religion. De artiklar som använts för 

denna studie är av internationell karaktär, “interkulturell kompetens” uttrycks i termer som 

“race”, “blackness” och “racism”. Vår tolkning av interkulturell kompetens inom uppsatsens 

kontext motsvarar idrottslärarens förmåga att sätta sig in i elevers olika kulturella traditioner och 

förhållanden i syfte att förstå vilka former av diskriminering de skulle kunna utsättas för.  

 

Studier visar att det finns flera olika metoder som tacklar rasism i undervisningen (Clark, 2020; 

Flintoff et al., 2014; Blackshear & Culp, 2020; Jackson, 2015;  Burden et al., 2004). Metoderna 

varierar i utförande, men alla delar idén om att förbättra idrottslärarstudenters interkulturella 

kompetens. Clark (2020) identifierade “Critical race theory” som den dominerande diskursen 

inom området. Syftet med teorin är att strypa möjligheter till systematisk rasism på 

institutionsnivå. Detta ges möjlighet då klassrummet bjuder in till diskussioner där åsikter 

ventileras mellan studenter. Idrottslärarstudenten behöver socialiseras för att kunna hantera 

interkulturella undervisningssituationer i det framtida yrkeslivet (Clark, 2010; Blackshear & 

Culp, 2020; Burden et al., 2004). Men för att kunna socialiseras, krävs det att PETE förser 

studenterna med möjligheter till socialisation. “The invisibility of Black people, Blackness, 

antiracism, and the overemphasis on whiteness in the PETE curriculum leaves practitioners free 

to ignore these issues in their teaching” (Clark, 2020, s. 446). Studenten upplever att om ämnet 

inte behandlas i tillräckligt stor utsträckning på utbildningen, är det något den kan ignorera i det 

senare yrkeslivet (Clark, 2020; Flintoff et al. 2014).  

 

Ett yrke och utbildning dominerat av vita, i relation till studenter med annan etnisk härkomst, har 

satt interkulturell kompetens på tapeten (Flintoff et al. 2014; Blackshear & Culp, 2020). 

Ämnesinnehållet som behandlar interkulturell kompetens verkar dessvärre marginaliserats till 

fördel för annat innehåll (Flintoff et al., 2014; Burden et al., 2004). Flintoff et al., (2014) berättar 
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om sina egna erfarenheter på utbildningen. Där fick författarna ofta genomföra färgblinda 

övningar i syfte att främja solidariska och medvetna lärarstudenter (Flintoff et al., 2014). 

Övningarna var av välvillig karaktär, men utfallet blev inte tillräckligt djupgående för 

idrottslärarstudenterna. Studenter behöver möjlighet till progression för att utveckla interkulturell 

kompetens (Flintoff et al. 2014; Burden et al. 2004). “As a result, despite often being well 

intentioned, many argue that they are, at best, ineffectual in challenging racism, and worse, 

contribute to its reproduction” (Flintoff et al., 2014, s. 562). Detta liberala förhållningssätt till 

rasism förser inte lärarstudenter med rätt verktyg till kommande yrkesliv. Det finns alternativa 

metoder för att utveckla studentens och utbildningens förmåga att hantera interkulturell 

kompetens (Jackson, 2015; Burden et al. 2004; Blackshear & Culp, 2020). Ett steg i rätt riktning 

är att erbjuda “Black perspectives” (Blackshear & Culp, 2020, s. 22) för PETE-studenter. 

Blackshear och Culp (2020) anser att “mörkhyades” insatser för ämnet knappt får något utrymme 

på utbildningen. Flintoff et al. (2014) menar att “vitas” insatser dominerar innehållet i en 

utsträckning som marginaliserar och representerar vad andra etniska grupper gjort. Genom att 

lyfta ett “Black perspective” kan både integrationen främjas och innehållet förädlas ur ett 

interkulturellt perspektiv (Blackshear & Culp, 2020; Clark, 2020). 

 

I USA under 2020 fanns det en vilja att omformulera styrdokumenten för PETE. Önskan var att 

dokumenten skulle genomsyras av “social rättvisa” och stadga dess plats i undervisningen. 

Tidigare hade punkten fungerat som en självständig punkt. Social rättvisa inkluderade all form 

av interkulturell kompetens, inte enbart en specifik grupp (Blackshear & Culp, 2020). Ett förslag 

till hur utbildningen skulle kunna arbeta för social rättvisa är Culturally Responsive Pedagogy 

(CRP) (Jackson, 2015). CRP har som syfte att få studenter att förstå hur strukturell rasism är en 

del av samhället, men metoden har som avsikt att få studenter att kunna identifiera och handskas 

med det. Ökad kunskap och medvetenhet skulle gynna studenterna i socialisationsprocessen 

(Jackson, 2015; Blacksher & Culp, 2020; Burden et al., 2004). “Specifically, we call for PETE 

programs to provide curriculum content and professional socialization experiences that enhance 

intercultural sensitivity to better prepare novice teachers for working effectively with students of 

various cultures and ethnicities” (Burden et al., 2004, s. 173). Citatet ger oss en kontextuell 

fingervisning till vad PETE behöver göra. Vidare skulle PETE förslagsvis även kunna variera 

studenters praktikplatser, detta i syfte att studenterna ska få möjlighet till att undervisa 
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elevgrupper med olika etniska härkomster. Erfarenheten skulle gynna studenters interkulturella 

ryggsäck (Blackshear och Culp, 2020; Burden et al. 2004).  

 

Ett annat perspektiv som Burden et al. (2004) lyfter är att uppmuntra studenter till aktiviteter som 

linjerar med andra kulturer. Detta menar Burden et al. (2004) skulle förbättra studenternas 

förmåga att undervisa i det mångkulturella samhället som yrkeslivet innefattar.  “A related 

concern in preparing teachers to effectively work with a diversity of learners is how best to 

motivate learners to participate in physical education as it relates to their varied cultures and 

identification to specific sports, fitness, and physical activities, which are often termed racially 

identified activities” (Burden et al., 2004, s. 183). Detta skulle kunna gynna elever som inte 

härstammar från en västerländsk diskurs. Tyvärr upplevs PETE marginalisera dessa slags inslag, 

och värderingarna samt kunskapen blev placerade i utkanten av utbildningen (Jackson, 2015).  

 

4.4 Tema 4: “PETE” and Models Based Approach  

 

För att idrottslärarstudenter i sin framtida roll som idrottslärare ska kunna implementera “A 

Models Based Approach” i idrottsundervisningen är det essentiellt att studenterna exponeras för 

olika modeller under studietiden. Det finns en distinktion mellan att ha teoretisk kunskap om hur 

en lärandemodell ska användas och hur den faktiskt används i praktiken (McMahon & MacPhail, 

2007). Lärares sätt att konstruera kunskap och omsätta teori i och genom praktiskt handlande är 

något som utvecklas genom erfarenhet (McMahon & MacPhail, 2007; Wang & Ha, 2012). I de 

fall modellerna lärs ut genom workshops eller seminarier där de praktiska aspekterna av den 

givna modellen inte sätts i centrum finns risken att ett fruktbart lärande inte uppnås och 

modellernas del i undervisningen slutligen uteblir. Detta är något som Wang och Ha (2012) 

belyser i sin studie: “(...) most cooperating teachers reported that they rarely use Teaching 

Games for Understanding (TGfU) in games teaching because the limited workshops are not able 

to prepare them to implement this model effectively” (Wang & Ha, 2012, s. 333). Den bristande 

praktiska erfarenheten lärare har av modeller hämmar deras användning av modeller i sin 

undervisning av elever: “(...) I have no confidence in the effective implementation of TGfU.... In 

the workshops, only some conceptual knowledge was introduced, and practice session were 
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lacking. This cannot allow me to use it effectively.” (Wang & Ha, s. 334, 2012). Därför blir det 

centralt för idrottslärarstudenter att inte bara lära sig om modeller teoretiskt i sin utbildning utan 

även få tid att förstå hur de fungerar tillsammans med en elevgrupp. Synen på det “praktiska 

görandets” roll i att lära sig modellerna stöds även av Fletcher och Casey (2014) som betonar 

vikten av att idrottslärarstudenter behöver utsättas för modellerna i praktiken för att förstå hur de 

ska användas i kommande undervisning. För att förstå modellens “varför” och inte bara 

modellens “hur” finns det anledning att låta studenter utsättas för modellen i praktiken (Casey & 

Fletcher, 2014).  

 

Relationen mellan bristande praktisk erfarenhet och misslyckad implementering av modeller i 

undervisningen lyfts även av McMahon och MacPhail (2007). I ett försök att studera hur en 

idrottslärarstudent använder sig av modellen “Sport Education” under en praktikperiod kunde de 

se att bristande erfarenhet av modellen fick studenten att falla tillbaka på tidigare erfarenheter 

som fokuserade på en teknikorienterad idrottsundervisning vilket är en undervisningsform som 

tydligt skiljer sig från “Sport Education” (McMahon & MacPhail, 2007). Det räknas inte som 

tillräcklig kunskap att lära sig den bärande teorin bakom en modell för att säkerställa en effektiv 

implementering av den i undervisningen. Det som krävs är att ha lärt sig hur modellen fungerar i 

praktiken och detta sker genom praktisk erfarenhet. Hur en modell används kan vilken lärare 

som helst snabbt läsa sig till men för att verkligen komma åt kärnan och syftet med modellen 

krävs en djupare kunskap som kommer genom erfarenhet och att ha testat sig fram i praktiken 

(McMahon & MacPhail, 2007; Deenihan & MacPhail, 2013; Casey & Fletcher, 2014).  

 

“A Models Based Approach” skiljer sig mycket från traditionella former av idrottsundervisning 

och det går att identifiera flertalet fördelar med att tillämpa olika modeller i undervisningen. En 

modell som “TGfU” beskrivs öka elevdeltagandet, elevernas engagemang och bidrar till att 

stimulera kreativitet och utmana elevernas tänkande (Wang & Ha, 2012). De autentiska och 

meningsfulla lärandeerfarenheter eleverna tillägnar sig genom modellernas användning bidrar 

även till att stärka deras motivation vilket är positivt för deras lärande (Casely & MacPhail, 

2018; Wang & Ha, 2012). Deenihan och MacPhail (2013) såg även att relationen mellan elev 

och lärare var en positiv aspekt när modellen “Sport Education” dominerade undervisningen.  
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Likt all undervisning medför “A Models Based Approach” utmaningar för både lärare och 

elever, vilket ytterligare understryker vikten av att studenter på idrottslärarutbildningen får 

gedigen utbildning i hur modellerna används. McMahon och MacPhail (2007) såg att i samband 

med användningen av “Sport Education” fanns det en utmaning i rollfördelningen som är en stor 

del av modellen. Eleverna ska tilldelas olika roller och med rollerna tillkommer specifika 

arbetsområden och om läraren inte har tillräcklig kunskap om hur rollerna fungerar i praktiken 

uppstår en utmaning med modellen. Utmaningen med användningen av roller synliggjordes även 

i Deenihan och MacPhails (2013) forskning där rollen elevcoach poängterades vara en specifik 

utmaning. Ytterligare en utmaning med modellerna är de förändrade förutsättningarna i 

undervisningssalen som de innebär. En bärande tanke inom “A Models Based Approach” är att 

läraren tar ett steg tillbaka och överlåter en större del av utrymmet till eleverna. För lärare eller 

lärarstudenter som inte har tillräcklig erfarenhet av modellen kan detta innebära en stor 

utmaning, då denna form av undervisning skiljer sig från det mer traditionella sättet att undervisa 

i praktiska moment (McMahon & MacPhail, 2007; Fletcher & Casey, 2013).  
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5. Diskussion 

5.1 Sammanfattning av huvudresultat 

 

Resultatdelens tre första teman, social rättvisa, jämställdhet och interkulturell kompetens, 

tillskrivs inte tillräckligt stort utrymme på PETE-program. Det dessa tre teman har gemensamt är 

att de lyfts fram som något större än bara undervisningsinnehåll, det handlar om värderingar och 

hur vi förhåller oss till andra människor. Med tanke på den i mångt och mycket heterogena 

elevgrupp många lärare möter blir det därför essentiellt att PETE-studenter får adekvat 

utbildning om och tillägnar sig dessa värderingar för att sedan kunna implementera detta i sin 

framtida yrkespraktik. Social rättvisa, jämställdhet och interkulturell kompetens har som 

perspektiv i huvudsak beskrivits som en del av ett teoretiskt undervisningsinnehåll och resultatet 

visar att det kan krävas mer än så för att erfordra tillräcklig kompetens inom perspektiven.  

Det fjärde temat, a Models Based Approach, synliggör att teoretisk kunskap inom ett praktiskt 

område sällan är tillräckligt för att en djup nog förståelse och kunskap ska sätta sig. Det krävs att 

studenter på PETE får tid för att praktiskt lära sig om modellerna för att få erfarenhet nog att vara 

säkra på både “hur” och “varför” de ska användas. Gemensamt för samtliga teman går det att 

utläsa att de kräver något mer än att bara vara en del av det teoretiska innehållet på 

idrottslärarutbildningen. Oaktat om det handlar om en undervisningsmodell för bollspel eller att 

skapa förståelse för ojämlikhet strävar dessa teman efter att forma en mer jämlik, inkluderande 

och inbjudande idrottsundervisning för alla elever. 

5.2 Resultatdiskussion  

Olika lärare formas under PETE beroende på vilket innehåll som sätts i centrum. 

Socialisationsprocessen som sker under utbildningen producerar dessutom en viss typ av elevsyn 

och hämmar en annan elevsyn. I nästa led genererar detta olika verktygslådor för respektive 

lärarstudent att använda sig av i det kommande yrkeslivet.  
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5.2.1 Den praktiskt lagda idrottsläraren 

 

Läraren 

Innan studien visste vi att idrottslärarstudenten värderade praktisk kunskap högre än teoretisk 

(Maivorsdotter et al., 2014; Mordal-Moen & Green, 2012; Larsson et al., 2018). Risken med 

denna kunskapssyn blir att idrottsläraren roll reduceras till att vara en tränare eller instruktör 

(Backman & Larsson, 2016). Vidare riskerar även PETE att producera idrottslärare som 

saknar adekvata verktyg för det kommande yrkeslivet (Lynch & Curtner-Smith, 2019; Hill et 

al., 2018; Flintoff et al., 2014). Vi kan inte anta att denna “slags” lärare enbart skulle 

undervisa praktiskt, men det är värt att reflektera över vad en lärare som föredrar praktisk 

rörelse över teoretisk kunskap ger för didaktiska konsekvenser. PETE har blivit alltmer 

teoretisk som en konsekvens av utbildningens akademisering (Backman & Larsson, 2013; 

Larsson, 2016). Detta har medfört att idrottslärarstudenter idag borde ha rätt verktyg för möta 

en heterogen elevgrupp i det senare yrkeslivet. Med “rätt verktyg” avses kunskap i relationen 

mellan lärare och elev, samt lärare och innehåll. Dock visar studien att idrottslärarstudenter 

som träder in på PETE tenderar att umgås med studenter som delar samma värderingar och 

intressen som en själv (Ferry, 2018). Således kan vi argumentera för att den 

socialisationsprocess som borde ske mellan idrottslärarstudenten och innehållet på PETE, 

istället sker mellan idrottslärarstudent och idrottslärarstudent. Denna socialisationsprocess 

riskerar att medföra en kunskapssyn där det kritiska innehållet hamnar i skuggan av frågor om 

det praktiska innehållet (Dowling, 2006). Det kritiska innehållet måste ges utrymme i 

undervisningen, då det dels stadgas i styrdokumenten (Skolverket, 2022) men även för att 

medvetandegöra studenterna (Clark, 2020; Burden et al., 2004; Ovens et al., 2017).   

 

Följaktligen får den praktiska idrottslärarstudenten, efter examen, en syn på elever som 

produkter som ska formas till kompetenta atleter (Maivorsdotter et al., 2014). En möjlig 

konsekvens av att idrottslärarstudenten på PETE värderar praktisk kunskap högre än teoretisk 

(Maivorsdotter et al., 2014; Mordal-Moen & Green, 2012; Larsson et al., 2018) är att 

studenten efter examen kan leva med dagliga didaktiska utmaningar i sin undervisning. 

Läraren kommer inte ha rätt verktyg för att kunna hantera det heterogena klassrummet där 

oförutsägbara utmaningar kan uppstå närsomhelst (An & Decker, 2019; Burden et al., 2004, 
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Dowling, 2006). Det kommer uppstå en krock mellan lärarens homogena 

undervisningsinnehåll och en heterogen elevgrupp. Läraren må vara förtrogen med sitt 

undervisningsinnehåll, men vi tror inte att elevgruppen kommer uppleva samma engagemang 

beträffande innehållet. 

 

Innehåll  

Med den “instruerande” och “coach-liknande” idrottsläraren i åtanke, skulle innehållet bestå 

av sport och klassiska idrottsgrenar i en didaktisk triangel (Hudson & Meyer, 2011). 

Idrottsämnet dekontextualiseras ur en utvidgad didaktisk triangel (Hudson & Meyer, 2011) 

när det praktiska innehållet tillåts dominera diskursen. Detta eftersom Skolverket (2022) 

stipulerar att Idrott och hälsa 1 inte enbart ska behandla ett praktiskt innehåll.  

 “Undervisningen ska ge eleverna möjlighet att utveckla kunskaper om livsstilens betydelse 

för hälsan” (Skolverket, 2022, s. 1). Ur en didaktisk triangel blir inte relationen mellan elev 

och innehåll förenlig med Skolverkets (2022) utformning av idrott och hälsa. Idrottsläraren 

måste ta ett bredare hälsoperspektiv i beaktande vid utformandet av innehåll (Skolverket, 

2022). Om den inte har det, riskerar relationen mellan lärare, elev och innehåll att krackelera.  

 

När den praktiskt lagda idrottsläraren saknar kunskaper i kritiska perspektiv såsom 

jämställdhet, interkulturell kompetens eller social rättvisa får det didaktiska konsekvenser för 

innehållet. Läraren kommer varken känna sig förtrogen med eller intresserad av det kritiska 

innehållet. Sett ur en didaktisk triangel får både relationen mellan lärare-elev och lärare-

innehåll konsekvenser. Exempelvis ska inte “social rättvisa” enbart fungera som ett 

strävansmål i undervisningen, utan all undervisning ska präglas av perspektivet. Det måste 

fungera som både ett medel och ett mål (Hill et al., 2017; Alvaro Sicillia-Camacho & Juan 

Miguel Fernández-Balboa, 2009).  

 

I ett scenario där läraren inte är förtrogen till perspektiven kommer ämnet att luta mer åt det 

ämnesinnehåll som hen känner sig trygg i. Således kan en argumentera, med förankring i den 

tidigare forskningen, att innehållet istället blir dominerat av en praktisk karaktär. Följaktligen 

får idrottsämnet en plats i skolan där syftet är att forma kompetenta atleter (Maivorsdotter et 

al., 2014). 
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Elever 

Med en idrottslärare som värderar praktisk kunskap, skulle delar av elevgruppen kunna 

fungera som aktiva deltagare. Vissa elever skulle nog till och med kunna uppfatta sig själva 

som “spelare i ett lag”. Dessvärre riskerar elever som inte passar in i den praktiska triangeln 

att exkluderas från undervisningsinnehållet. Elevernas bakgrund och tidigare erfarenheter har 

inte tagits i beaktande när idrottsläraren enbart undervisar praktiskt. Det uppstår en krock när 

idrottsläraren bedriver undervisning som inte relaterar till elevgruppens heterogena bakgrund 

och erfarenheter. Således genereras en orättvis och ej demokratisk elevsituation där 

idrottsämnet inte anpassas efter elevgruppens behov (Dowling, 2006).  

 

Denna onda cirkel (triangel) riskerar exkludera elever från ämnet (Lundvall & Schantz, 2013). 

Elevernas inställning till ämnet skulle vara en ytterligare didaktisk konsekvens till följd av en 

praktisk lagd idrottslärare. Om relationen mellan innehållet och eleverna är repellerande blir 

det konsekvenser för eleven. Idrott och hälsa är för alla, men praktiska rörelsekvaliteter ska 

inte utgöra hela ämnet när det är så mycket mer. Läraren måste arbeta för ett inkluderande 

klimat (Blackshear & Culp, 2020). För att främja elevernas närvaro på lektionerna behöver 

ämnesinnehållet anpassas dels till styrdokument, men även elevers tidigare erfarenheter och 

bakgrund.  

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 

Figur 2: En didaktisk triangel där idrottsläraren värderar praktisk kunskap över teoretisk.  
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5.2.2 Den kritiskt reflekterande idrottsläraren 

 

Resultatet visar att de kritiska perspektiv som har identifierats, Social rättvisa, Jämställdhet, 

Interkulturell kompetens och Models Based Practice, i dagsläget inte ges tillräckligt stort 

utrymme på idrottslärarutbildningen (Burden et al., 2004; Lynch & Curtner-Smith, 2018; Clark, 

2019; Wang & Ha, 2012). Om dessa kritiska perspektiv istället dominerade innehållet på PETE-

programmen aktualiseras frågan om vilken idrottslärare som fostras. Detta väcker i sin tur frågan 

om vilka didaktiska konsekvenser som utkristalliseras för både ämnesinnehåll och elev. 

 

Läraren 

Ett innehåll på PETE som är teoretiskt, akademiserat och ser kritiska perspektiv som något 

centralt kommer att generera en reflekterande och kritiskt tänkande idrottslärare. Resultatet visar 

att perspektiven har som mål att få studenter att avslöja och motverka strukturell rasism, öka 

kunskapen om jämställdhet och skapa förståelse för maktfördelning och privilegier i samhället 

(Jackson, 2015; Dowling, 2006; An & Decker, 2019). En kunskapssyn som sätter detta i fokus 

bör rimligtvis forma idrottslärare som har ett kritiskt och reflekterande förhållningssätt och 

värdesätter allas olikheter. Detta reflekterande förhållningssätt har eftersträvats som ett medel för 

att råda bot på de starka traditionsband som tidigare har präglat idrottslärarutbildningen i en 

svensk kontext (Larsson, 2009). Idrottslärarstudenten som genomgår en utbildning med kritiska 

perspektiv i fokus socialiseras till att anpassa innehållet efter elevernas förutsättningar och ser 

varje elev för den hen är. Denna lärare har med sig pedagogiska modeller som har beskrivits i 

resultatet, CSL (An & Decker, 2019), CRP (Jackson, 2015) och Critical Pedagogy (Sicilia-

Camacho & Miguel Fernández-Balboa, 2009), och besitter därför en större medvetenhet och 

förståelse för varje individs förutsättningar. Det viktiga med undervisningen är att delta utifrån 

de förutsättningar eleven har och därför värderar inte denna lärare utförandet och tekniska 

aspekter som det centrala i undervisningen.        

 

Innehållet 
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Det blir fel att säga att det innehåll den kritiskt reflekterande idrottsläraren är utbildad att 

undervisa om endast kommer vara av teoretisk karaktär, men den teoretiska aspekten kommer 

rimligen väga tyngre än hos den praktiskt lagda idrottsläraren. Den didaktiska analysfrågan “Vad 

är innehållet”? (Amade-Escot, 2006) står här i centrum och som både Hudson (2003) och Öhman 

(2014) poängterar beror undervisningsinnehållet i stor utsträckning på vilka val läraren gör. Den 

socialisationsprocess som idrottslärarstudenten har genomgått under utbildningen bör därmed 

påverka de framtida val läraren gör avseende innehåll. Om lärarstudenten under sin utbildning 

får tillräcklig praktisk erfarenhet av modeller från A Models Based Practice (Casey & Kirk, 

2020) tenderar läraren att vara mer benägen att använda detta i sin kommande undervisning 

(Wang & Ha, 2012; Deenihan & MacPhail, 2013). Lyckad implementering av sådana modeller 

beror på tidigare praktisk erfarenhet under utbildningen (Deenihan & MacPhail, 2013, McMahon 

& MacPhail, 2007). Övriga pedagogiska modeller som presenterades i resultatet och har 

förordats vara en del av PETE, CSL (An & Decker, 2019), CRP (Jackson, 2015) och Critical 

Pedagogy (Sicilila-Camacho & Miguel Fernández-Balboa, 2009), kan komma till att bli en del av 

undervisningsinnehållet. CSL (An & Decker, 2019) och CRP (Jackson, 2015) är pedagogiska 

modeller som syftar till att synliggöra maktstrukturer i samhället och utmana språkliga diskurser 

och kan därmed påverka lärarens val av innehåll och hur innehållet presenteras.       

 

Eleven 

Den elevsyn som konstrueras hos en lärare som genomgår en utbildning med stort fokus på 

kritiska perspektiv kommer att präglas av öppenhet, motsätta sig orättvisor och vara 

inkluderande. Elevernas personliga erfarenheter är något som värdesätts och tas tillvara på 

och därigenom blir eleverna aktiva deltagare i undervisningen. Eleverna utmanas att ta sig an 

nya roller för att utmana och stärka deras lärande, vilket blir synligt i och med användningen 

av A Models Based Practice (Casey & Kirk, 2021). Modellen “TGfU” beskrivs utmana 

elevernas tänkande och stimulera deras kreativitet (Wang & Ha, 2012) vilket bidrar till att 

måla upp en positiv elevsyn där hen tillåts ta ansvar för sitt lärande och utmanas att lösa 

problem på egen hand.  
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Figur 3: En didaktisk triangel där idrottsläraren både värderar praktisk och teoretisk kunskap.  

 

5.3 Metoddiskussion 

 

Denna litteraturstudie har följt vad Eriksson Barajas et al. (2017) menar är en lämplig metod 

för en systematisk litteraturstudie. Vad som går att se som både en styrka och en svaghet i 

studien är sökningarna som ledde fram till resultatet. Det var ett gediget och noggrant arbete 

som låg till grund för sökningarna och datainsamlingen men för att identifiera fler och andra 

perspektiv hade annorlunda sökningar kunnat göras. Vi har en mängd artiklar som inte 

behandlar en svensk kontext vilket även det kan ses som en svaghet. På grund av studiens 

inriktning var det svårt att hitta artiklar som behandlade innehållet i ett svenskt sammanhang. 

Vi anser att den didaktiska analysen är en lösning på detta vilket bidrar till en bättre 

generaliserbarhet av studien. Den teoretiska referensramen anser vi vara högst relevant för 

studiens syfte och som medel för att kunna besvara frågeställningarna.  

 

5.4 Studiens kunskapsbidrag 

 

Denna studie har bidragit med kunskap om relationen mellan studenten och innehållet på 

PETE. Resultatet har belyst vilket kritiskt innehåll som vill göra anspråk på PETE och i 

diskussionen har vi resonerat kring vilka didaktiska konsekvenser som kan uppstå till följd av 

en praktiskt lagd idrottslärare och den teoretiska delen av ämnet. Således har vi strävat efter 

att bringa klarhet i att det kritiska innehållet har en rättfärdig plats på PETE. Ur ett 

idrottsvetenskapligt perspektiv har denna studie behandlat forskningsområdet didaktik. Håkan 

Larsson (2016) menar att “Idrottsdidaktik handlar om undervisnings- och lärprocesser i idrott” 

(Larsson, 2016, s. 89). Vår studie ämnade att undersöka sambandet mellan en 

idrottslärarstudent som värderar praktisk kunskap högre än teoretisk och en alltmer 
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akademiserad utbildning. När denna idrottslärarstudent slutligen tar examen och börjar arbeta 

kommer didaktiska utmaningar att uppstå. Denna studie har bidragit med att belysa vilka 

didaktiska konsekvenser som riskerar att drabba läraren, eleven och innehållet. “Flera studier 

av ämnet idrott och hälsa visar att lärare tolkar sitt uppdrag på olika sätt och att det ibland 

finns stora skillnader mellan uppdraget och den undervisning som sker i praktiken” (Larsson, 

2016, s. 93). Vår studie har visat vad som händer när idrottsläraren tolkar sitt uppdrag som en 

tränare/coach/instruktör av idrottsämnet och placerar det kritiska innehållet i ämnets periferi. 

Uppsatsen bidrar med att fördjupa förståelsen om vad som kan betraktas som aktuell och 

godtagbar kunskap inom ämnet idrott och hälsa. Detta görs genom att visa på att det finns ett 

flertal kritiska, teoretiska, perspektiv som vill göra anspråk på idrottslärarutbildningen och då 

i förlängningen även skolämnet Idrott och hälsa. För vår kommande yrkesroll som 

idrottslärare innebär detta att dessa perspektiv behöver beaktas och implementeras i 

undervisningen.  

6. Slutsats/praktiska implikationer 

 

Med denna uppsats strävade vi efter att belysa vilka kritiska perspektiv som vill göra anspråk 

på idrottslärarutbildningen. De perspektiv som identifierades var social rättvisa, jämställdhet, 

interkulturell kompetens och a models based practice. Resultatet visade flera exempel på hur 

idrottsläraren kan använda olika metoder för att förhålla sig till de olika perspektiven. Genom 

att ta tillvara på undervisningssituationer där orättvisa aktualiseras och omvandla situationen 

till så kallade teachable moments kan social rättvisa implementeras i undervisningen. Critical 

service learning och Culturally Responsive Pedagogy är metoder som syftar till att forma 

studenter till kritiskt tänkande individer som ifrågasätter maktstrukturer och hierarkier. 

Läraren kan även använda sig av en könsneutral pedagogik som strävar efter att öppna 

elevernas ögon för den könsmaktsordning som dominerar. För att utveckla interkulturell 

kompetens och förståelse för den marginaliserade “andre” förordas en pedagogik som bidrar 

med perspektiv från kulturellt marginaliserade grupper. Genomgående i resultatet är 

studenternas erfarenheter från utbildningen avgörande för det kommande yrkeslivet. Därmed 

är det av vikt att variera praktikplatser (VFU) under utbildningen i syfte att möjliggöra 

studenternas möte med personer med olika bakgrunder och erfarenheter. För att öka 
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studenternas förståelse för idéerna bakom modellerna inom “models based practice” krävs en 

kombination av teoretisk kunskap och praktisk erfarenhet. Slutligen identifierades metoden 

critical pedagogy som en modell som sätter en didaktisk prägel på undervisningen med målet 

att utveckla elevernas kritiska förhållningssätt. 

 

Därtill ämnade vi diskutera didaktiska konsekvenser beroende på vilket innehåll som sätts i 

centrum på PETE och som kunde uppstå till följd av att en idrottslärarstudent som värderar 

praktisk kunskap möter det teoretiska innehållet på en utbildning som har genomgått en 

akademisering. För att möjliggöra denna diskussion används modellen “den didaktiska 

triangeln”. Det vi kan konstatera är att krocken mellan studenten och innehållet på 

utbildningen medför didaktiska konsekvenser för både kommande elever och 

undervisningsinnehåll. Med en idrottslärare som värderar praktisk kunskap högre än teoretisk 

kommer elevgrupperna inte erhålla det kunskapsinnehåll som Skolverket stipulerat. Istället 

kommer vissa elever att “passa in” i “instruktörens” ramar och resterande elever kommer att 

exkluderas. En idrottslärare som tillägnar sig det kritiska, teoretiska, innehållet på 

utbildningen kommer att vara bättre rustad för att möta en heterogen elevgrupp med en 

elevsyn som är inkluderande och öppen.   
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8.1 Bilaga 1: Sökmatris 
 

Databas Sökord Filtrering Resultat av 
sökningen 

Urval 1 
Lästa titlar 

Urval 2 Lästa 
abstracts 

Urval 3  
Valda artiklar till studien 

EricEBSCO “PETE” och 
“Equality” 

“Peer 
Reviewed” och 
“Academic 
Journals” 

8 6 6 0 

EricEBSCO “PETE” och 
“Gender” 

“Peer 
Reviewed” 

37 7 3 1. An Economy of 
Gendered 
Practices? Learning 
to Teach Physical 
Education from the 
Perspective of 
Pierre Bourdies’s 
Embodies 
Sociology 
 

2. Faculty members 
engaging in 
transformative 
PETE: a feminist 
perspective 

3. Physical education 
teacher educators’ 
professional 
identities,continuin
g professional 
development and 
the issue of gender 
equality 
 

 

EricEBSCO “PETE” och 
“Religion” 

“Peer 
Reviewed” och 
“Academic 
Journals” 

5 3 3 0 

EricEBSCO “PETE” och 
“Race” 

“Peer 
Reviewed” och 
“Academic 
Journals” 

14 8 3 1. Toward a critical 
race pedagogy of 
physical education 

2. Transforming 
PETE’s Initial 
Standards: Ensuring 
Social Justice for 
Black Students in 
Physical Education 

EricEBSCO “PETE” och “Peer 10 9 4 0 
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“Racism” Reviewed” och 
“Academic 
Journals” 

EricEBSCO “PETE” and 
“racial 
differences” 

“Peer 
Reviewed” och 
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Journals” 

6 6 3 1. Working through 
whiteness, race and 
(anti) racism in 
physical education 
teacher education 
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rubriker 
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abstract 
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“Sport 
Education” 

“Peer 
reviewed”  

72 12 5 1. Learning to teach 
sport education: The 
experiences of a 
pre-service teacher. 

2. Learning to teach 
sport education: 
investigating a pre-
service teacher’s 
knowledge 
development 

SPORTDiscus “A models 
based 
approach” 

“Peer 
reviewed” 

6 6 3 1. Adopting a models-
based approach to 
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2. The Challenges of 
Models-Based 
Practice in Physical 
Education Teacher 
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Collaborative Self-
Study  
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“Sport 
education” 

“Peer 
reviewed” 

61 10 4 1. Reflecting on the 
Moral Bases of 
Critical Pedagogy in 
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Foucaultian 
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Ethics and Care of 
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“Intercultural” 

“Peer 
reviewed” 

3 1 1 1. From 
Colorblindness to 
Intercultural 
Sensitivity: Infusing 
Diversity in PETE 
Programs 
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“Social 
Justice” 

“Peer 
reviewed” 

48 23 11 1. Implicit and 
explicit 
pedagogical 
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teacher 
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issues” 
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Gendered Practices? 
Learning to Teach 
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Perspective of 
Pierre Bourdies’s 
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“Social 
Justice” 
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reviewed” och 
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journals” 
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to matter in the 
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social justice 
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‘othered’ as a 
means to teach 
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Teachers” 
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Reviewed” 
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Insights from 
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“Teaching 
games for 
understanding” 
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reviewed” 
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teachers' views, 
learning 
experiences, and 
understandings of 
teaching games for 
understanding. 
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8.2 Bilaga 2: Artikelmatris 

 

Författare Titel Land, årtal Syfte Metod, 
Analys 

Urval 
(Potentiella 
bortfall) 

Summering av resultat  

Tema 1: 
Gender 
Equality  
Fiona Dowling 

Physical 
education 
teacher 
educators’ 
professional 
identities,conti
nuing 
professional 
development 
and the issue 
of gender 
equality  

Norge, 2006  Genom att 
uppmärksamm
a vem 
idrottslärarutbil
daren är på 
PETE kan 
studien visa 
hur människor 
är “styrda” av 
PETE-
kulturen. 
Samtidigt som 
detta fenomen, 
undersöker 
författaren hur 
idrottslärarutbil
daren även 
följer och 
utvecklar 
strukturen. 
Författaren 
syftar till att 
undersöka hur 
PETE kan 
förbättra sin 
roll i syfte att 
motarbeta 
könsdiskrimine
ring.    

Kvalitativ 
ansats med 
hjälp av 
intervjuer.  
 
Resultaten 
analyserades 
med hjälp av 
en 
“innehållsbaser
ad ansats”.  

Fyra stycken 
idrottslärarutbil
dare blev 
intervjuade. 
Respondentern
a var mellan 
31-42 år och 
hade mellan 5-
13 års 
erfarenhet på 
PETE. 
Respondentern
a arbetade vid 
tre olika 
PETE-
institutioner i 
Norge.  

Resultatet belyser det faktum 
att idrottslärarutbildare är 
betydligt mer intresserade av 
“vad och hur” i idrottsämnet. 
De är inte alls lika 
intresserade av varför 
studenten ska lära sig något. 
De verkar inte heller ha någon 
ambition att undervisa 
studenterna i en demokratisk 
anda med utvecklade 
kunskaper inom social 
rättvisa. Istället finns det en 
strävan efter att förmedla 
"PETES sanningar” till 
studenterna.  

Shrehan Lynch 

och Matthew 

Curtner-Smith 

Faculty 
members 
engaging in 
transformative 
PETE: a 
feminist 
perspective 

USA, 2019 Syftet med 
studien är att 
undersöka 
idrottspedagogi
ska 
fakultetsmedle
mmars 
ansträngningar 
att engagera 
sig i 
transformativ 
idrottslärarutbil
dning  

Studien var av 
kvalitativ 
karaktär. Datan 
analyserades 
både induktivt 
och deduktivt.  

Deltagarna var 
kvinnor som 
arbetade på 
olika 
universitet i 
USA med att 
utbilda 
blivande 
idrottslärare.  

Resultatet visar att 
deltagarnade hade specifika 
mål, pedagogiker och innehåll 
för transformativ 
idrottslärarutilbdning. 
Forskarna drar slutsatsen att 
förändringar på 
idrottslärarutbildningen krävs 
för att uppnå social 
förändring.  

Johanne Hill, 
Rod Philpot, 
Jennifer L. 
Walton-Fisette, 
Sue 
Sutherland, 
Michelle 
Flemons, Alan 

Conceptualisin
g social justice 
and 
sociocultural 
issues within 
physical 
education 
teacher 

USA och 
Storbritannien, 
2018  

I syfte att 
kartlägga 
“social 
rättvisa” har 
denna studie 
systematiskt 
undersökt hur 
begreppet 

Personal på 
PETE och 
PESP deltog i 
intervjuer om 
social rättvisa.  
 
 
Dessa 

72 stycken 
respondenter 
från 
Nordamerika, 
Europa och 
Australasia. 

Studien visar att människor 
uppfattar och beskriver social 
rättvisa på olika sätt.  
 
Samtidigt blev det tydligt 
personal på PETE och PESP 
saknade kunskap inom social 
rättvisa för att kunna erbjuda 
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Ovens, Sharon 
Phillips & Sara 
B. Flory  

education: 
international 
perspectives  

kommer till 
uttryck i PETE 
och PESP.  

intervjuer 
jämfördes 
sedan med 
varandra.  

studenterna “rätt kunskap”.  

Alvaro Sicilia-
Camacho & 
Juan. M. 
Fernandéz 
Balboa 

Reflecting on 
the moral bases 
of critical 
pedagogy in 
PETE: toward 
a Foucaultian 
perspective on 
ethics and the 
care of the self 

Spanien, 2009 Studien syftar 
till att ge ett 
annorlunda 
perspektiv på 
“critical 
pedagogy” 
(CP).    

Författarna 
diskuterar 
innehållet på 
PETE i relation 
till Foucaults 
tankar och 
idéer i “History 
of Sexuality”.    

 PETE-personal kan uppfatta 
CP som dominerande och 
krävande.  
 
Krävande att försöka 
normalisera CP's idéer.  

David Brown An Economy 
of Gendered 
Practices? 
Learning to 
Teach Physical 
Education 
from the 
Perspective of 
Pierre 
Bourdies’s 
Embodies 
Sociology 

Storbritannien, 
2010 

Med 
utgångspunkt i  
Pierre 
Bourdieus 
tankar, syftar 
denna artikel 
till att 
konkretisera 
hur 
könsrelationer 
på PETE 
kommer till 
uttryck.   

Studien är av 
reflekterande 
karaktär med 
utgångspunkt i 
Bourdieus 
idéer om fält, 
habitus och 
kapital.  

 Att göra föreställningar om 
genus synliga är ett första steg 
i syfte att förändra fälten inom 
idrottsämnet och PETE.  
 
Dessvärre kräver en “verklig” 
förändring en förändrad 
habitus i syfte att bryta de 
existerande könsmönster som 
råder på PETE. Det krävs ett 
nytt och utmanande habitus.  

Tema 2: 
Interkulturellt 
perspektiv 
Langston Clark 

Toward a 
critical race 
pedagogy of 
physical 
education 

USA, 2020 Presentera ett 
förslag till 
PETE som 
behandlar 
“critical race 
pedagogy”. 

Studien bygger 
på kritisk 
pedagogik som 
författarna 
diskuterar i 
relation till 
PETE.  

 Studier visar att PETE bör 
omvärdera och omstrukturera 
deras sätt att undervisa i 
“Critical race pedagogy”.  

Anne Flintoff, 
Fiona Dowling 
& Hayley 
Fitzgerald 

Working 
through 
whiteness, race 
and (anti) 
racism in 
physical 
education 
teacher 
education 

Storbritannien 
och Norge, 
2014 

Författarna 
undersöker hur 
“vithet” ger sig 
uttryck på 
PETE. De 
studerar även 
vilka 
utmaningar 
som 
idrottslärarsutb
ildare ställs 
inför. 

Författarna har 
utgått ifrån en 
samlade 
minnen från 
tiden då de 
arbetade som 
lärarutbildare. 
Genom att 
kritiskt granska 
sin forna 
arbetsplats, 
genom ett 
"vithetsperspek
tiv", kunde 
författarna 
vittna om 
orättvisor.   

 Studien understryker vikten 
av att identifiera (anti)racism 
på PETE.  

 
Man måste börja i sig själv. 
Det är först där som 
förändringen kan börja.  

Tara B. 
Blackshear och 
Brian Culp 

Transforming 
PETE’s Initial 
Standards: 
Ensuring 
Social Justice 
for Black 

USA, 2020 Denna studie 
syftar till att 
belysa och 
undersöka de 
orättvisor som 
finns på PETE 

“Kritisk 
rasteori” har 
applicerats i 
syfte att 
undersöka och 
analysera 

 Utifrån denna studie kunde 
författarna komma till 
slutsatsen att det behövs ett 
mer nyanserat perspektiv på 
PETE i syfte att inkludera 
människor. 
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Students in 
Physical 
Education 

i USA.  PETE-
institutioner.  

Tambra O. 

Jackson 

 

Perspectives 
and Insights 
from 
Preservice 
Teachers of 
Color on 
Developing 
Culturally 
Responsive 
Pedagogy at 
Predominantly
White 
Institutions 

USA, 2015 Studien syftar 
till att 
undersöka i 
vilken 
utsträckning 
lärarutbildning
en undervisade 
CRP.   

Studien var 
uppdelad i tre 
olika perioder. 
Under den 
första perioden 
fick 
respondenterna 
göra ett prov 
bestående av 
60 frågor. 
Sedan blev 
studenter som 
hade klarat 
provet 
inbjudna att 
delta i mindre 
seminarier. Här 
blev deltagarna 
intervjuade 
under semi-
strukturerad 
form. Slutligen 
blev deltagarna 
observerade 
och 
analyserade 
under det 
första året efter 
examen.   

 Lärarutbildningen upplevdes 
inte ha ett förtroende för CRP.  

Joe W. Burden, 
Samuel R. 
Hodge, 
Camille P. 
O’Bryant & 
Louis 
Harrisson 

From 
Colorblindness 
to Intercultural 
Sensitivity: 
Infusing 
Diversity 
Training in 
PETE 
Programs 

USA, 2004 Denna artikel 
syftar till att 
öka kunskaper 
och 
implementera 
interkulturella 
färdigheter 
inom PETE 

Artikeln är av 
reflekterande 
karaktär.  

 Genom att undervisa PETE-
studenter i interkulturella 
färdigheter, kommer de att 
vara bättre förberedda inför 
arbetslivet.   

Tema 3: 
Social Justice 
Jennifer L. 
Walton-Fisette, 
Rod Philpot, 
Sharon  
Phillips, Sara 
B. Flory, 
Joanne Hill, 
Sue Sutherland 
& Michelle 
Flemons 

Implicit 
and 
explicit 
pedagogica
l practices 
related to 
sociocultur
al issues 
and social 
justice in 
physical 
education 
teacher 
education 
programs 

2018, 
Australien, 
Kanada, 
England, 
Ireland Nya 
Zeeland, 
Sverige, USA 

Studiens syfte 
var att 
undersöka 
vilka strategier 
och 
inställningar 
PETE-
fakulteter hade 
för att utbilda 
idrottslärarstud
enter om social 
rättvisa och 
sociokulturella 
problem.  

Data samlades 
in genom semi-
strukturerade 
invervjuer och 
analyserades 
genom en 
innehållsanalys 
och en 
komparativ 
metod.  

Deltagarna i 
studien var 70 
stycken 
idrottslärarutbil
dare utspridda 
över 48 
idrottslärarutbil
dningar över 
världen.  

Resultatet visar att social 
rättvisa får litet utrymme som 
ett explicit innehåll på 
idrottslärarutbildningar och 
utbildningens fokus på 
sociokulturella problem är 
bristande.  
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Alan Ovens, 
Sara B. Flory, 
Sue 
Sutherland, 
Rod Philpot, 
Jennifer L 
Walton-Fisette, 
Johanne Hill, 
Sharon Phillips 
och Michelle 
Flemons 

How PETE 
comes to 
matter in the 
performance of 
social justice 
education 

USA, 2017 Studien har 
som syfte att 
bena ut hur 
PETE 
behandlar och 
vilka 
möjligheter 
utbildningen 
ger till 
eleverna för att 
lära sig om 
social rättvisa.  

Respondentern
a fick svara på 
en enkät, delta 
i 
semistrukturera
de intervjuer. 
Studien utgår 
även ifrån 
styrdokument 
från PETE.  
Sammanfattnin
gsvis 
undersöktes 
hur social 
rättvisa och hur 
undervisningen 
kom till uttryck 
i England, 
USA och Nya 
Zeeland.  

Över 70 
personer som 
arbetar inom 
PETE.  

Studien visar både hur 
deltagarländerna främjar och 
bromsar utvecklingen av 
social rättvisa. Det framgick 
även hur styrdokumenten 
skiljde sig åt, beträffande 
social rättvisa, mellan 
länderna och vad 
konsekvenserna av det blev.  

Jihoun An, 
James T. 
Decker.  

Utilizing a 
Critical 
service-
learning 
approach 
in an 
adapted 
physical 
education 
course 

2019 Artikeln syftar 
till att bidra 
med ett 
perspektiv om 
kritisk 
“service-
learning 
approach” som 
en pedagogik 
för elever med 
funktionsvariat
ioner. Metoden 
fokuserar på 
social rättvisa i 
syfte att stärka 
idrottslärarstud
enter bortanför 
idrottslärarutbil
dningen.   

Artikeln 
diskuterar 
värdet av att 
idrottslärarstud
enter tillägnar 
sig de 
kunskaper och 
färdigheter 
som behövs för 
att undervisa 
elever med 
funktionsvariat
ioner.   

 Författarna förordar en kritisk 
inställning till “service-
learning” för att forma 
idrottslärarstudenters 
förståelse för 
funktionsvariationer och i 
syfte att förstå värdet av en 
inkluderande 
idrottsundervisning.  

Langston Clark The Way They  
Care: An 
Ethnography 
of Social 
Justice 
Physical 
Education 
Teacher 
Education  

USA, 2019 Denna studie 
strävar efter att 
undersöka hur 
social rättvisa 
kommer till 
uttryck i 
undervisningen 
på PETE och 
HBCU.  

Observationer, 
intervjuer 
(Planerad, 
spontan, semi-
strukturerad 
och 
djupgående) 
och 
styrdokument 

En lärares 
lektion. 
Kurskamrater, 
studenter, 
personal och 
lärare.   

Läraren förmedlar social 
rättvisa genom att 
“sympatisera” med eleverna 
under lektionen.  

Lauren C. 
Hennig, Lee 
Schaefer, 
Douglas 
Gleddie 

In(di)visable: 
inquiring into 
being ‘othered’ 
as a means to 
teach social 
justice in 
PHETE 

2020  Data samlades 
in genom 
intervjuer som 
använde 
narrativ 
frågemetodik. 
Deltagarnas 
berättelser 
analyserades 
genom 

Deltagarna i 
studien var tre 
stycken 
idrottslärarstud
enter.  

Forskarna kommer fram till 
att trots deltagarnas sociala 
privilegier var de förmögna 
att förstå och engagera sig i 
frågor rörande social rättvisa. 
Detta utgör enligt författarna 
en uppmaning till förändring 
på idrottslärarutbildningen då 
det motsäger tidigare 
forskning.   
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temporalitet, 
socialitet och 
plats vilket 
formade den 
narrativa 
redogörelsen. 

Tema 4: A 
model’s based 
approach  
Ashely Casely, 
Ann MacPhail 

Adopting a 
models-based 
approach to 
teaching 
physical 
education 

LAND?,2018 Studien syftar 
till att förse en 
empirisk 
inblick i hur en 
“models based 
approach” kan 
användas för 
att lära ut idrott 

Data samlades 
in genom semi-
strukturerade 
intervjuer, 
reflekterande 
analyser och 
dagboksanteck
ningar. Datan 
analyserades 
utifrån två 
analysfrågor.  

En lärare som 
undervisar i två 
åldersgrupper, 
år 11-12 och 
14-15.  

Resultaten visar att 
utmaningen med att anta en 
MBP-strategi grundades i 
lärarens involvering. 
Författarna drar slutsatsen att 
verkliga ansträngningar krävs 
för att implementera MBP/(A) 
eftersom processen behöver 
stödjas av en gemensam 
ansats.   

Tim Fletcher, 
Ashley Casey  

The 
Challenges of 
Models-Based 
Practice in 
Physical 
Education 
Teacher 
Education: A 
Collaborative 
Self-Study 

LAND?,2014 Studien har två 
övergripande 
syften: dels att 
författarnas 
erfarenheter av 
att använda en 
“models based-
practice” som 
undervisnings
metod, dels att 
överväga 
fördelarna med 
en självstudie.  

Metoden som 
användes var 
av karaktären 
“självstudie av 
lärarutbildning
ens praktik” 
(SSTEP). 
Målet med 
metoden är att 
dela insikter 
om 
komplexiteten 
av 
lärarutbildning
en från de som 
deltar i den. 
Datainsamling
en kom främst 
från 
reflekterande 
dagboksanteck
ningar och 
fältanteckninga
r.   

 Författarna kommer fram till 
att det finns svårigheter med 
att använda idéer från 
skolvärlden i en 
universitetskontext, och att 
det krävs olika kunskaper i 
hur och varför models based-
practice används.  

Lijuan Wang, 
Amy S. Ha. 

Three groups 
of teachers' 
views, learning 
experiences, 
and 
understandings 
of teaching 
games for 
understanding 

Kina, 2012 Studien syftade 
till att 
undersöka 
åsikter, 
inlärningserfar
enheter och 
förståelse för 
TGfU hos 
universitetsstu
denter och 
lärare i Hong 
Kong.  

Data samlades 
in genom semi-
strukturerade 
intervjuer med 
deltagarna. 
Datan 
analyserades 
med en 
deduktiv 
ansats.  

Deltagarna var 
tio stycken 
idrottslärarstud
enter och deras 
mentorer, nio 
stycken 
samarbetslärar
e och tre 
stycken 
universitetshan
dledare.  

Samtliga tre grupper hade 
positiva åsikter om TGfU. 
Samtliga grupper hade en 
konstruktivistisk syn på 
förståelsen av TGfU men 
gruppen med samarbetande 
lärare tog större hänsyn till 
elevernas kompetensnivå i 
implementeringen av 
modellen.  

Eileen 
McMahon, 
Ann MacPhail 

Learning to 
teach sport 
education: The 

Irland, 2007 Studiens syfte 
var att 
undersöka och 
förstå 

Studien var av 
kvalitativ 
karaktär och 
använde 

Deltagare i 
studien var en 
kvinnlig 
idrottslärarstud

Den professionella 
socialisering som sker under 
idrottslärarutbildningen var 
den faktor som spelade störst 
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experiences of 
a pre-service 
teacher. 

mekanismerna 
som 
underlättar 
eller hämmar 
lärande genom 
modellen 
“sport 
education”.  

intervjuer och 
dagboksanteck
ningar för 
datainsamling.  

ent på Irland.  roll för användandet av 
modellen “sport education”.  

Mats Hordvik, 
Ann MacPhail, 
Lars Tore 
Ronglan 

Learning to 
teach sport 
education: 
investigating a 
pre-service 
teacher’s 
knowledge 
development 

Norge, 2019 Denna studie 
syftade till att 
undersöka hur 
en 
idrottslärarstud
ents kunskaper 
om att lära ut 
och att själv 
lära sig om 
modellen 
“sport 
education” 
utvecklas.  

Data samlades 
in genom semi-
strukturerade 
intervjuer, 
dagboksanteck
ningar och 
lektionsplaneri
ngar. Studien 
följde samma 
student över 
fyra terminer 
på 
idrottslärarprog
rammet för att 
dokumentera 
kunskapsutvec
klingen.  

Deltagare i 
studien var en 
idrottslärarstud
ent under 
utbildning i 
Norge.  

Resultaten visar att studentens 
förståelse och medvetenhet 
kring sport education 
utvecklades progressivt.  

 


